
LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. HaJsted St., Chicago, Ill. 60608 
Telefonas: (3121 M2-7325

VOLUME LXI1 Nr. 11

KASDIEN
DĖL FALKLAND SALŲ 
JUOKAS IMA
PAGALVOKITE PATYS 
LAIMĖ YRA, KAD . . .

Kokios bus pasėkos Anglijai ir 
Argentinai iš susiėmimo dėl Falk
land salų ir kaip visa tai atsilieps 
tarptautinei politikai, sunku pasa
kyti. Bet, kad JAV su savo prez, 
Reaganu ir sekretoriumi Haig vi
siems laikams gavo “go home”, tai 
neginčijamas faktas.

Lotynų Amerikos tautos, pasi
piktinusios amerikietiškomis daug- 
nacionalinėmis korporacijomis, se
niai šūkauja “Yankees go home”. 
Dabar, kai Vašingtonas šypsosi 
Anglijai, o ne Argentinai, šis šūkis 
įsipilietins lotynamerikiečių patrio
tinėje poezijoje.

0 tuo tarpu Trečiojo pasaulio 
tautos dar labiau įsitikins, kad iš 
“laisvojo pasaulio” didžiosios “de
mokratijos” užtarimo nėra ko lauk
ti.

Štai kur ir pakastas šuniukas, 
kad turtingiausia pasaulyje šalis 
slysta pakalnėn, užsitraukdama vis 
didesnį pasaulio tautų žvairiakiavi- 
mą.

• • •

Pasirodo, Vašingtonui dėl prez. 
Reagano vidaus ekonomikos nesėk
mių prisiėjo reikalas turėti “atpir
kimo ožį”. Juomi pasirinko čia 
Amerikoje nelegaliai atvykusius ir 
dirbančius lotynus. Vardan, nedar
bo mažinimo Imigracijos departa
mento pareigūnai didžiuosiuose 
miestuose jų prigaudė kelis tūks
tančius pasirengę grūsti ten, iš kur 
jie yra atvykę.

Sveikai galvojant, juokas ima. 
Kai daugiau kaip dešimt milijonų 
yra bedarbių, nėra priežastis keli 
tūkstančiai lotynų, nelegaliai čia 
įsikūrę ir dirba. Priežastis yra, kad 
krašto ūkis šlubuoja.

Krašto ūkis šlubuoja dėl įvairių 
priežasčių. Nedidelė priežastis yra 
ir ta, kad godišiai darbdaviai duoda 
darbo nelegaliai atvykusiems. Ir 
duoda dėl to, kad jie nuolankesni ir 
pigiau dirba.

• • •

Universali nuomonė yra, kad 
branduolinio karo nelaimėtų nei 
viena, nei antra pusė. O jeigu 
nesudegtų visas pasaulis, mažai 
kas liktų, ir iš pobranduolinio gais
ro atsigauti truktų šimtmečius. Bet 
JAV ginklų kontrolės ir nusiginkla
vimo agentūros direktorius Eugene 
Rostow galvoja kitaip.

Jis sako, jog yra galimybės 
laimėti branduolinį karą. Pavyzdžiu 
jis paėmė Japoniją. Girdi, po ato
mine bomba subombardavimo Hi- 
roshimos ir Nagasaki miestų Japo 
nija ne tik išliko, o ir suklestėjo.

Eugene Rostow yra prez. Reaga
no administracijoje atsakingos Gin
klų kontrolės ir nusiginklavimo 
agentūros direktorius. Pagalvokite 
patys skaitytojai, koks žmogus sėdi 
toje agentūroje.

KETVIRTADIENIS, GEGUŽES |MAY| 27 1982 C  --------- KAINA 25 c.

------------------------------------------------------ ĮĮjfc DBRAirr—
Matematika Vilniaus universitete ' jyj o i igg?

Nuotraukoje: VU matematikai profesoriai: fiš kairės į dešinęl B. 
Grigelionis, E. Vilkas, Vyt. Paulauskas, J. Kubilius, V. Statulevičius, A. 
Bikelis, V. Paulauskas.

Lietuvoje gerai buvo žinomi ma
tematikai M. Šikšnys, P. ir J. 
Mašiotai, K. Klimavičius ir kiti 
šviesūs žmonės, iš kurių vadovėlių 
mokėsi ne viena matematikų kar
ta. Buržuazijos valdymo metais 
Lietuvoje buvo paruošta vos per 
šimtą matematikų. Praūžus Didžio
jo Tėvynės karo audroms, 1944 
metais Vilniaus universiteto fizi
kos-matematikos fakultete dirbo 
keturi matematikai: prof. Z. Že
maitis, prof. P. Katilius, prof. V. 
Paulauskas, doc. G. Žilinskas. Ne
trukus prie jų prisijungė ir prof. K. 
Grincevičius, 1949 m. baigęs aspi
rantūrą Leningrade, Vilniun grįžo 
Jonas Kubilius. LTSR Mokslų Aka
demijos Fizikos technikos institute 
jaunasis mokslininkas įkūrė mate
matikos sektorių, universitete skai
tė paskaitas.

1951 metais galvodamas apie 
jaunąją matematikų kartą, jis ėmė 
organizuoti vidurinių mokyklų

Laimė yra, kad branduolinio karo 
vanagai savo propaganda dar nėra 
išplovę visos žmonijos smegenis. 
Vakarų Europoje vyksta šimta
tūkstantinės demonstracijos prieš 
karą, vyksta jos visose pasaulio 
šalyse, vyksta ir socialistinėse šaly
se. Neišplautais smegenimis žmoni
ja kelia protestą, reikalauja bran
duoliniam ginklui STOP.

Amerikiečių tautos taikingieji 
sluoksniai irgi kaista, kad ilgiau 
tylėti nebegalima. Pažangieji sam
būriai organizuojasi birželio 12 d. 
vykti į Niujorką, kur vyks titaniška 
demonstracija, kad ne tik Jungti
nių Tautų specialioj nusiginklavi
mui asamblėjoj tautų atstovai, o ir 
Vašintonas ir viso pasaulio tautos 
užgirstų, kad pasaulis nuo bran
duolinio karo turi būti išgelbėtas, 
nežiūrint kad ginklų pramonės ir 
kitokiems interesams gali būti ka
put.

Amerikos pažangūs lietuviai irgi 
kiek kuris išgalime ir kaip kuris 
išmanome, prie šios demonstracijos 
sėkmingumo turime prisidėti.

• • •
Turėkime galvoje, kad birželio 6 

d. “Vilnies" salėje vyks laikraščio 
dalininkų suvažiavimas.

S. J.Jokubka 

moksleivių matematikos olimpia
das. Jonas Kubilius vadovavo ku
riant “Lietuvos matematikos” rin
kinį, steigiant Lietuvos matemati
kų draugiją. Jo dėka parenkama 
respublikai pagrindinė matemati
kos mokslo šaka—tikimybių teori
ja. 1955 m. rektorius pradėjo vado
vauti Lietuvos matematikų tikimy
bių teorijos seminarui. Seminaruo
se ima dalyvauti svečių iš kitų 
sąjunginių respublikų, užsienio. Žo
džiu, seminaras tampa pripažinta 
matematikų tribūna.

Negalima čia nepaminėti ir pa
garsėjusių profesoriaus J. Kubi
liaus antradienių. Sunku ir atsimin
ti kiek dešimtmečių gyvuoja tradi
cija antradieniais rinktis profeso
riaus namuose. Čia ateina viduri
nės mokyklos moksleivis, studen
tas, aspirantas, docentas, profeso
rius. Visi tie, kurie nori išsiaiškinti 
vieną ar kitą matematikos proble
mą, padiskutuoti. Visiems jo moki
niams iki šiol imponuoja profeso
riaus begalinis darbštumas, reiklu
mas sau ir kitiems. Šiandien profe
soriaus Jono Kubiliaus mokiniai 
prof. V. Statulevičius, prof. B. 
Grigelionis, prof. E. Vilkas, prof. 
A. Bikelis ir kiti sėkmingai dirba 
matematikos baruose.

Daugiau kaip trisdešimt metų 
draugystė Vilniaus universiteto 
matematikus sieja su Leningrado, 
Maskvos, Kijevo, Minsko, Tašken
to, Tbilisio, Novosibirsko ir dauge
lio kitų TSRS miestų matemati
kais. TSRS aukštosios mokyklos 
ruošia universitetui aspirantus, da
lijasi mokslinio darbo patirtimi. 
Vilniaus universiteto matematikai 
palaiko gerus santykius su Vrocla
vo, Prahos, Bratislavos, Greifsval- 
do, Budapešto, Debreceno, Sofijos 
ir kitų miestų universitetais, taip 
pat su Švedijos, Prancūzijos, Itali
jos, Anglijos, JAV, Japonijos ir 
daugelio kitų šalių matematikos 
centrais bei atskirais mokslinin
kais.

Respublikos mokslininkai, sulau
kę tarptautinio pripažinimo, pelnė 
garbę Vilniuje kas ketveri metai 
rengti konferencijas. Šiemet konfe
renciją organizavo LTSR Matoma 
tikos kibernetikos, TSRS MA Stek- 
lovo matematikos institutai ir Vil

niaus universitetas. Konferencijoje 
dalyvavo nemažas būrys TSRS 
mokslininkų, svečių iš užsienio, 
buvo perskaityta nemažai įdomių 
pranešimų, iškelta originalių min
čių.

Vilniaus universiteto matemati
kai numato ir ateityje intensyviai 
dirbti tikimybių teorijos ir mate
matinės statistikos srityje bei pri
taikymuose tikimybinėje skaičių 
teorijoje. Numatoma išplėsti dar
bus diferencialinių lygčių ir skaičia
vimo metodų srityje. Kaupia jėgas 
topologijai, funkcionalinei analizei 
bei optimizavimo metodams ir 1.1.

Paruošė S. J.

TRUMPAI
— Vien tik praeitais metais, 

1981, kalėjimuose įnamių padaugė
jo 12.1 procento. Viena, padaugėjo 
dėl to, kad teisėjai nusikaltėlius 
teisia ilgesniam laikui kalėjimo, o 
antra, kad ryšium su didėjančiu 
šalyje skurdu daugėja nusikaltimų.

— Kaip praneša valdiškos ap- 
draudos kompanijos vicepreziden
tas Eugene J. Meyung, išgėrę 
automobilių vairuotojai krašto eko
nomikai per metus padaro už $24 
bilijonus žalos.

— Senato užsienio reikalų komi
teto pirmininkas sen. Charles Per
cy kaltina prez. Reagano adminis
tracijoje ultradešiniuosius už admi
nistracijos atidėliojimą susitarti su 
TSRS dėl ginkluotės apribojimo.

— Taikos šalininkų sąjūdžių ly
deriai galvoja, kad būtų gerai 
paskelbti visame pasaulyje referen 
durnas žmonijai pasisakyti už taiką 
per nusiginklavimą.

— Automobilių pramonės kom
panijos aimanuoja, kad Amerikos 
žmonės vis mažiau perka naujų 
automobilių. Balandžio mėnesį par
davimas vėl nukrito 6.6 procento.

— Prez. Reagano administracija, 
nebeturėdama vietos kur krauti 
maisto produktų perviršį, galvoja 
vis daugiau dalinti dykai neturtin 
giems žmonėms. Bet galvosūkis 
yra, jeigu vis daugiau pradės dykai 
dalinti, kas atsitiks tų maisto pro
duktų rinkai!



t

VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly [659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
POSTMASTER: Send address changes to the *
VILNIS-3116 So, Halsted St., Chicago, IB. 60608____ rho<>e _____

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Mes, sveikiau galvojantys, 
už taiką pasaulyje

Sveikai galvojančiam žmonijai nūdien svarbiausiu uždaviniu yra, kad 
kaip nors užkirtus kelią pasauliniam karui, kuris, žinoma, būtų 
branduolinis ir privirtų tiek “košės”, kad nė pats biesas jos neišvalgytų. 
Kaip sako autoritetingi mokslininkai, gal branduolinis karas ir nenusvilintų 
viso Žemės kamuolio, bet likusiems gyventi atominės nuosėdos sukeltų 
neapsakomas kančias, daug didesnes, negu sukėlė numestos atominės 
bombos ant Japonijos miestų, kurių išlikę gyventojai dar ir šiandien 
tebesikamuoja.

Jeigu kiltų karas, be abejo jis kiltų Europos kontinente, bet nemaža 
tektų ir mums Amerikoje, kai branduoliniams užtaisams nešioti raketoms 
perskristi per Atlantą yra tik vieni niekai. Tai žino ir karo apologetai. 
Prez. Reagano administracija jau rimtai galvoja apie planus evuakavimui 
žmonių iš didesnių miestų, apie visokius urvus ir slėptuves apsisaugojimui 
nuo atominių nuosėdų. Branduolinės bombos dūmų tektų pauostyti ne tik 
Europos žmonėms ir mums Amerikoje, labai galimas daiktas, dūmų 
debesys pasiektų ir tolimus Azijos, Lotynų Amerikos ir kitų kontinentų 
regionus. Štai, sveikai galvojanti žmonija visame pasaulyje ir sunerimusi, 
kad toks karas nekiltų.

Prieš karą ir už taiką per nusiginklavimą šturmą pradėjo praeitą vasarą 
Europos tautų žmonės daugtūkstantinėmis demonstracijomis savo sostinė
se. Taikos sąjūdžiai subangavo visame kontinente, mažesni bei didesni 
mitingai, demonstracijos nesiliauja iki pat dabar mokyklose, fabrikuose, 
įstaigose, darbininkų susirinkimuose. Amerikos pažangioji liaudis irgi 
užsidegė senatorių Kenedžio ir Hatfieldo rezoliucija, kad branduolinio 
ginklo gamyba būtų nutraukta, ir kad būtų einama prie jo mažinimo 
arsenaluose. Už taiką ir prieš branduolinį ginklą sąjūdžiai kunkuliuoja 
Japonijoje, Azijos ir kitų kontinentų didžiuosiuose miestuose. Birželio 12 
dieną, kai vyks Jungtinių Tautų speciali sesija nusiginklavimui, Niujorke 
numatoma pasaulinė taikos demonstracija. Be abejo, demonstracijos 
šeimininkai bus amerikiečiai taikos šalininkai civilinių teisių, religinių, 
profsąjungų ir kitokių organizacijų darbuotojai. Į demonstraciją ketina 
atvykti gausios taikos šalininkų delegacijos. Vien tik japonų delegacija 
ketina būti daugiau kaip 1,000 žmonių.

Reakcininkams baisu, kad taikos sąjūdžiai pasaulyje ir demonstracija 
gali priversti karotroškas atsisakyti nuo užmačių užkurti pasaulyje 
branduolinį karą. Jau pradeda bliauti, kad šūkavimai už taiką, 
demonstracijos bei taikos šalininkų sąjūdžiai yra inspiruojami kažkokių 
paslaptingų jėgų. Juokas ima. Ar tai gali būti paslaptinga jėga, kiekvieno 
doro tėvo bei motinos rūpestis savo ir savo vaikų likimu? Tik nepaisantis, 
kad jis pats ir kiti sučirškės branduolinio karo ugnyje, gali sakyti, jog 
taikos šalininkų sąjūdžiai ir demonstracijos yra inspiruojamos kažkokių 
paslaptingų jėgų. Dieve, jiems padėk, tegul jie taip galvoja, o mes, 
sveikiau protaujantys, už taiką pasaulyje per nusiginklavimą.

Ar ne pasiutimas!

IS SUNERIMUSIO PASAULIO 
DĖL RYTOJAUS

Lietuviški reakciniai nacionalistai su Lietuvos “išlaisvinimo” politika 
nusibankrutavo taip, kad nebėra nė vieno rimtesnio dipuko, kuris šiai jų 
politikai betikėtų. Jeigu ir yra koks vienas kitas, kad dar “tiki”, tai tik dėl 
šventos ramybės, kad su reorgais neturėtų nemalonumų.

“Drauge” neseniai atsiradęs toks M. Dr. ieško išeities, kaip išsikapstyti 
iš šio nusibankrutavimo. Nes, girdi, “jeigu pasistatėme sau uždaviniu 
Lietuvą išlaisvinti, būsime teisiami, jei Lietuvos neišlaisvinsime”. 
Vadinasi, istorija už tokį apsileidimą nedovanos.

Na, ir kas daryti? Tas “Draugo” galvočius rekomenduoja net 8 punktų 
programą, kur tarp kitko pataria kas mėnesį aplankyti (ar išsikviesti 
pietų) kiekvieno iš 537 JAV Kongreso narių pagrindinius asistentus, 
lankyti (ar pietų išsikviesti) parlamentarus ir užsienio reikalų ministerijos 
tarnautojus Vakarų pasaulio valstybių ir 1.1.

Tačiau svarbiausia yra, to M. Dr. galvočiaus nuomone, išsaugoti, kad 
Amerika nepripažintų Lietuvos įsijungimo į TSRS sudėtį (jis vadina 
inkorporavimo). Atvirai nesako, bet duoda suprasti, jog su tuo 
nepripažinimu yra ir velniavų. Girdi, “JAV vyriausybė lyg niekur nieko 
priima sovietų ambasadoje tarnaujančių okupuotos Lietuvos gyventojų ir 
okupacinio aparato valdininkų (pvz. E. Juškio, G. Mališausko) kredencia
lus". Ir “Draugo” galvočiaus supratimu, nepripažinimo politikos akivaizdo
je Amerika turėtų dėl šių faktų protestuoti sovietams. Toliau jis daro 
priekaištą reakcininkams, girdi, “ar šito reikalo kėlimas kaip tik nėra 
Lietuvos laisvinimo veiksnių atsakomybė?"

Vadinasi, bendruomenės, altai ir visi kiti veiksniai nebūkite apsileidėliai, 
važiuokite į Vašingtoną ir reikalaukite, kad iš TSRS ambasados tarybiniai 
lietuviai kaip E. Juškys, G. Mališauskas būtų pašalinti.
2 ......................... /.........................

POSĖDŽIAVO 
KARO VETERANAI

Norvegijos sostinėje Oslo įvyko 
koordinavimo komiteto, kuris tęsia 
1979 metais Romoje įvykusio pa
saulinio karo veteranų susitikimo 
už nusiginklavimą veiksmus, iš
plėstinis posėdis. Į komitetą įeina 
keturios didžiosios organizacijos, 
vienijančios savo gretose maždaug 
50 milijonų karo veteranų. Posėdy
je dalyvavo apie 100 atstovų iš 
daugiau kaip 20 pasaulio šalių.

Posėdžio dalyviai apsvarstė ir 
priėmė dokumentą, kuris bus įteik
tas Jungtinių Tautų generalinės 
asamblėjos antrajai specialiai nusi
ginklavimo sesijai.

MITINGUOJA AFGANAI

“Imperialistiniam kišimuisi į re
voliucinio Afganistano reikalus— 
ne!” “Tegyvuoja Balandžio revoliu
cija!”, “Mes nugalėsime!”—su to
kiais šūkiais vienoje iš didžiausių 
Afganistano sostinės pramonės 
įmonių mitingas. Juo prasidėjo 
platus protesto žygis visoje šalyje.

Afganistano darbo žmonių pro
testo mitinguose aktyviai dalyvau
ja ir Afganistano demokratinė jau
nimo organizacija.

PRITARIA TSRS 
PASIŪLYMAMS

Ganos liaudis pritaria taikiems 
TSRS pasiūlymams ir visiškai juos 
remia, pareiškė, duodamas interviu 
TASS-o korespondentui, laikino
sios nacionalinės gynybos tarybos 
vidaus reikalų sekretorius D. Han
senas. Šiomis iniciatyvomis, pabrė
žė jis, siekiama stiprinti taiką 
visame pasaulyje, apriboti ginkla
vimosi varžybas ir nusiginkluoti.

Didžiulės lėšos, skiriamos ginkla
vimuisi, ypač branduoliniam gin
klavimuisi, pažymėjo D. Hansenas, 
galėtų būti panaudotos besivystan
čių šalių reikalams, tam, kad būtų 
padarytas galas badui, ligoms ir 
kitiems iš kolonializmo laikų pavel
dėtiems neigiamiems reiškiniams.

ĮKŪRĖ 
ANTIINTERVENCIONISTINĮ 

FRONTĄ
Su šūkiu “No pasaran!” Nikarag

vos, Hondūro, Kosta Rikos ir 
Panamos jaunimas įkūrė pirmą 
regione Centrinės Amerikos antiin- 
tervencionistinį frontą.

Kaip pareiškė Sandino liepos 
19-osios jaunimo sąjungos atstovai, 
nauja jaunimo organizacija vienija 
visų Centrinės Amerikos pažangių 
partijų narius, remiančius regiono 
tautų kovą už demokratiją ir nacio
nalinę nepriklausomybę.

Nikaragvos sostinėje išplatinta
me fronto pareiškime nurodoma, 
kad ši organizacija remia taikias 
Nikaragvos ir Meksikos vyriausy
bių iniciatyvas, kurių tikslas—su
reguliuoti padėtį Centrinėje Ame
rikoje.

KAIP TIK TO REIKIA ŽMONIJAI
Naujos taikios Tarybų Sąjungos 

iniciatyvos, kuriomis siekiama stip 
rinti taiką ir stabilumą Žemės rutu
lyje, stiprinti įtempimo mažinimo 
procesą ir apriboti ginklavimosi 

varžybas, yra kaip tik tai, ko dabar 
reikia visai pažangiajai žmonijai, 
tai, ko reikalauja visi geros valios 
žmonės pasaulyje, pareiškė Meksi
kos jungtinės socialistų partijos CK 
generalinis sekretorius, Meksikos 
kongreso deputatas Pablo Gomez.

Neatsitiktinai, pažymėjo Pablo 
Gomez, įvairiose pasaulio šalyse, 
taip pat ir pačiose Jungtinėse 
Valstijose vis stiprėja ir įgauna 
platų užmojį kova prieš agresyvią, 
antiliaudinę Amerikos imperializmo 
politiką.

GERBIA LENINO ATMINIMĄ
Šimtai Jordanijos sostinės gy 

ventojų buvo susirinkę Jordanijos 
ir Tarybų Sąjungos draugystės 
draugijoje iškilmingai paminėti Le
nino gimimo dieną.

Susirinkusiems kalbėjo Jordani
jos ir Tarybų Sąjungos draugystės 
draugijos viceprezidentas Valid ai 
Hajat. Jis pabrėžė, kad su Lenino 
vardu yra susiję esminiai pertvar
kymai visame Žemės rutulyje. V. 
Leninas nurodė kolonijų tautoms 
kelią į laisvę ir nepriklausomybę. 
Jordanijos liaudis labai gerbia di
džiojo Spalio vado atminimą. J. Ž.

Dėl JAV-TSRS 
SANTYKIŲ

Užsienyje plačiai komentuojamas Į 
Leonido Brežnevo atsakymas į 
“Fravdos” korespondento klausi
mą, liečiantį TSRS ir JAV vadovų 
galimą susitikimą. Sis klausimas 
dabar daugelį jaudina, nes nuo 
TSRS ir JAV santykių žymia dali
mi priklausys, kaip toliau klostysis 
visa tarptautinė padėtis, kaip bus 
sprendžiamos ginklavimosi varžybų 
apribojimo problemos.

Tarybų Sąjungos vadovai visada 
pasisakė už tai, kad abiejų valsty
bių santykiai būtų normalizuojami, 
kad jos bendromis pastangomis 
galėtų kuo efektyviau prisidėti prie 
taikos ir tautų saugumo stiprinimo. 
TSKP XXVI suvažiavime buvo 
pasisakyta už dialogą su JAV 
visuose lygiuose ir ypač pabrėžta, 
kokią didelę reikšmę turi aukščiau
sio lygio susitikimai. Šis pasiūly
mas tebegalioja ir šiandien. Žino 
ma, aukščiausio lygio susitikimui 
reikia gerai pasiruošti, o ne rengti 
jį tarp kitko, sugretinant su kokiu 
nors tarptautiniu forumu.

Būtent iš tokių pozicijų į susitiki
mą žiūri JAV vadovai. Balandžio 
pradžioje susitikime su žurnalistais 
prezidentas R. Reaganas, kalbėda
mas apie savo būsimas keliones, 
lyg tarp kitko pažymėjo, jog birželi 
dalyvausiąs specialioje SNO Gene 
ralinės Asamblėjos sesijoje nusi
ginklavimo klausimais ir ten norėtų 
susitikti su TSRS vadovu. Tai 
sukėlė įvairiausius atsiliepimus ir 
komentarus.

Atsakydamas į “Pravdos" kores
pondento klausimą dėl tokio susiti 
kimo, Leonidas Brežnevas nurodė, 
jog susitikimas galėtų įvykti kurio i 
je nors trečioje šalyje, pavyzdžiui, 
Suomijoje arba Šveicarijoje, žino 
ma, susitarus su atitinkamos val
stybės vyriausybe. Susitikimas ga 
lėtų įvykti rudenį, pavyzdžiui, spa
lio mėnesį. Apž.

Ar tai ne pasiutimas! Tarytum reikėtų džiaugtis, kad lietuviai užima 
tokias aukštas vietas diplomatinėje tarnyboje. Bet kur tau! Vykite juos 
laukan, kad antikomunistiniame chore būtų lengviau skelbti, jog Lietuva 
okupuota. Žiūrėkite, rusai lietuviams neduoda aukštesnės vietos!

, Vilnis, 1982 gegužės 27



Ką žino ir ko nežino Paryžius užsikimšęs automobiliais
Vien šių pastabų pavadinimas 

dipukams gali sukelti ironišką šyp
seną—ko gi jie nežino? Jie žino 
viską, net ir tai, ko mes nė 
nesapnavome. Neveltui jie tiek 
metų sėdi pačioje “laisviausioje” 
šalyje ir naudojasi pačios informuo- 
čiausios jokių tabu nepripažįstan
čios spaudos paslaugomis. Maža to, 
jie, kaip ir dera gyvenantiems 
“laisvės” citadelėje”, turi savo 
spaudą, kurioje gali rašyti kiekvie
nas, kas tik netingi ir gali joje 
spausdinti viską, kas tik ant seilės 
užeina.

Todėl laikinai pamirškime antrą
ją pastabų pavadinimo pusę—ko 
nežino vaduotojai, ir pasidomėki
me, ką gi jie žino. Išsiaiškinus 
viena, turėtų paaiškėti ir kita.

Visų pirmiausia—“vaduotojai” ži
no Lietuvą. Nes sapnuoja ją jau 
beveik 40 metų, o kai kas ir ilgiau. 
Todėl atsimena kiekvieną jos pėdą. 
Įrodymu čia galėtų pasitarnauti 
prieš porą metų Devenių kultūros 
fondo išleistas Lietuvos žemėlapis, 
kurį paruošė kartografas J. An
drius. Apsidžiaugę tautiečiai nepa
gailėjo 6-ių dolerių, išpirko produk
ciją, ant sienų pasikabino ir žiūri. 
Kas savo dvaro neranda, o kas ir 
muilo fabrikėlio nesuieško, o čia, 
žiūrėk, ir upės kitaip tekančios, 
negu Smetonos laikais. Ir šiaip— 
visokių geografinių nesklandumų 
aibės. Pradžioj manė—komunistų 
darbas, bet Devenių kultūros fonde 
korhunistų tarsi negirdėti, o ir 
kartografas jokių įtarimų nesuke
lia .. .

Tada neiškentė net ir “Akira
čiuose” įsitvirtinę liberalai. Rekla
muodamas žemėlapį, minėtas žur
nalas neva suglumęs pastebi: “Ne 
vienas biržietis nustebs sužinojęs, 
kad pro jo miestą teka Pyvesa. 
Daug kas iki šiol (matyt, stipraus 
biržietiško alaus poveikyje) galvo
jo, kad tai Apaščia”.

Tai kur gi dingo Apaščia?—galite 
paklausti. Niekur ji nedingo. Apaš- 
čią “vaduotojai” nukreipė į pietva
karius, link Pasvalio. Šimtus metų 
kulautuviškiai tikėjo, kad jie mau
dosi Nemune. Tačiau kartografas 
galvojo kitaip, todėl nuo šio pro jų 
miestelį teka Nevėžis. Panašiai 
buvo pasielgta ir su vilniečių pa
mėgtais Valakampiais, kurie buvo 
pastūmėti šiaurės vakarų kryptimi, 
link Ukmergės. Tačiau pats svar
biausias atradimas—superslaptas 
geležinkelis, jungiantis Jonavą— 
pro Ukmergę ir Kavarską—su 
Anykščiais. Šis kelias yra taip 
gerai užmaskuotas, kad jo neras nė 
vienas Lietuvos gyventojas ne tik

Garantija—tvirta, draugystė
Netenka stebėtis, kad Lenkijos 

Liaudies Respublikos partinės ir 
valstybinės delegacijos, kuriai va
dovavo Lenkijos JDP Centro Ko
miteto pirmasis sekretorius, val
stybės Ministrų tarybos pirminin
kas Voicechas Jaruzelskis, viešna
gė yra tikra socialistinių šalių 
draugystė. Šis vizitas prisidės prie 
tolesnio Tarybų Sąjungos ir Lenki
jos bendradarbiavimo plėtojimo ir 
socialistinių šalių sąjungos stiprini
mo. Kaip pabrėžė laikraštis “Tribū
na liudu”, “vizitas atvėrė iš esmės 
naują abiejų partijų, valstybių ir 
tautų tarpusavio santykių plėtotės 
etapą". Kita vertus, derybos Mask
voje aukščiausiu lygiu turi didelę 
reikšmę Lenkijos ateičiai, jos vietai 
broliškoje socialistinių šalių san
draugoje.
Vflnfs; 1982 gegužės 27 

žemėlapyje, bet ir nurodytoje vie
toje.

Na, nežino “vaduotojai” Lietu
vos—juk tiek metų jos nematė, gali 
atlaidžiai nusijuokti tūlas skaityto
jas. O atvažiuoti bijo. Pabandykit, 
jei gudrus, iš atminties sudaryti 
žemėlapį. Dar ne tiek pripainiosit. 
Juk mūsų spaudos jie nemato ir 
nežino!

Mato ir žino, užginčys ne vienas 
“veiksnių”. Viską jie mato, kuo 
įdėmiausiai seka ir apie viską 
žaibiškai informuoja savo skaityto
jus. Ta proga atsiverskime žingei- 
diesiems dipukams skirtą laikraštį 
“Naujienas”, kuriose nesunkiai ra
sime pačius naujausius pranešimus 
iš Lietuvos. Štai keli pavyzdžiai. 
1981 metų liepos mėn. “Naujienos” 

oxvaiuj uvjduis pranese, Kad 
Partijos istorijos instituto direkto
riui Romui Šarmaičiui, gimusiam 
1909 metais. 70-mečio proga buvo 
suteiktas Spalio Revoliucijos ordi
nas. Palaukit, gali šūktelėti akylas 
skaitytojas, natūralu galvoti, kad 
Romas Šarmaitis, jeigu jis gimė 
1909 metais, savo 70-metį atšventė 
keliais metais anksčiau, 1979-ai- 
siais. Tai kodėl “Naujienos' prane
ša apie tai tik 1981 metais. Bet gal 
tai visai netipiškas, vienintelis at
vejis? Pasidomėjus paaiškės, kad 
tai greičiau ne išimtis, o taisyklė. 
Štai kodėl “Naujienos” 1981-aisiais 
informuoja, kad Lietuvoje lankėsi 
vengrų kardinolas Lekaji, kad 62- 
jų Didžiojo Spalio Revoliucijos me
tinių proga Komunistų partija pa
skelbė 73-šūkius ir panašiai. Visos 
šios naujienos taip pat dviejų—tri
jų metų amžiaus, tačiau laikraščio 
tai nejaudina, jis informaciją verti
na kaip vyno gaminius—kuo senes
ni, tuo geriau. Štai kodėl “Naujie
nų” puslapiuose vis dar tebespaus- 
dinami Stepono Kairio straipsniai 
istorine tematika, nors jų autorius 
mirė dar 1964-aisiais . . .

Ne vienas redaktorius gali pavy
dėti tokio pakantaus skaitytojo. 
Mat mes tokių neturime. Mūsiškiai 
skaitytojai už tokius pokštus, jei
gu tai, žinoma, ne Melagių diena— 
Balandžio 1-ji, mums nedovanotų.
Tačiau “vaduotojų" spaudos skai

tytojas kiek kitoks. Ji bene geriau
siai apibūdino žurnalas “Akiračiai”. 
Daugumai jų, tur būt, jau visvien, 
ką skaityti. Tai žmonės, kuriems 
nesvarbu, ar jie skaito metų ar 
dešimties metų senumo “Naujie
nos". Galų gale visi jie turi dar 
vieną itin brangintiną teisę—“va- 
duotojiškos” spaudos apskritai ne
skaityti. Ir daugelis ja naudojasi. 
Prisipažinsime—mes juos supran
tam ... K. Bagdonavičius

Manau, kad nereikia ypatingų 
pastangų įrodyti, jog praėjusių 
metų pabaiga Lenkijoje buvo karš
ta, kovos laukas tarp patriotinių ir 
socializmui priešiškų jėgų buvo 
įkaitintas iki aukščiausio laipsnio 
sprogimui, kuris būtų buvęs brol
žudiškas kraujo praliejimas. Terei
kėjo tik mažos kibirkšties. Socializ
mo priešai naudojosi tiek vidaus, 
tiek užsienio imperialistinių sluoks
nių, juodžiausios reakcijos parama. 
Jie bet kokiomis priemonėmis siekė 
pakenkti Lenkijos valstybingumui, 
jos draugiškiems santykiams su 
Tarybų Sąjunga. Tačiau reakcijos 
mestas iššūkis socializmui buvo 
pakirstas. Patriotinės jėgos surado 
savyje jėgų, kurios nubloškė socia
lizmo priešų veržimąsi į valdžią. 
Tiesa, užsienio reakcijos jėgos, 
ypač kai kurie JAV sluoksniai.

Paryžiaus plane—40 didelių juo
dų taškų. Tai pavojingos automobi
listui vietos, kur susidaro spūstis. 
Policijos prefektūra pataria, jei 
įmanoma, šių vietų lenktis. Lengva 
pasakyti! Juodieji taškai išsidėstę 
pagrindinėse magistralėse, tan
kiausiai gyvenamuose ir prekybi
niuose rajonuose, Senos krantinėje 
ir miesto istoriniame centre.

Ilgos—kartais net 2-3 kilomet
rų—automašinų virtinės Paryžiaus 
gatvėmis slenka vėžlio žingsniu. 
Kad po 17-tos valandos nuvyktum 
iš vieno rajono į kitą—5-6 kilomet
rus—dažnai prireikia 1,5, o kartais 
net dviejų valandų. “Mūsų profesi
ja darosi be prasmės”,—sako Pary
žiaus taksistai. "Taip, eismas Pary
žiuje vis prastėja,—su kartėliu 
pripažįsta miesto meras Ž. Sira- 
kas.—Matyt jis kada nors bus 
visiškai paraližuotas”.

Spūstis, anksčiau pasitaikydavusi 
tik rytą ir vakare, ėmė kėsintis į 
visą dieną. Tik nakčia ar anksti 
rytą, kai miestas dar miega, galima

SUNKOS GARSENYBIŲ LIKIMAI
George Bestą garsusis “Manches

ter United” komandos treneris M. 
Basbis pavadino talentingiausiu vi
sų laikų žaidėju. “Jis gimęs su 
futbolo marškinėliais!”—tvirtino 
tie, kurie matė žaidžiant jaunąjį 
Bestą. Tai buvo seniai. 1968 metais 
jis buvo pripažintas geriausiu 
Europos futbolininku. Vėliau jo 
žvaigždė ėmė blėsti. Kaip ' rašo 
gerai pažinoję Bestą žurnalistai. 
George niekada nenorėdavo spręsti 
problemų. Nuo jų bėgdavo iš na
mų. Dažniausiai—į barą. Neiš
spręstoji problema kitądien tapda
vo dar didesnė. Eidamas tokiu 
keliu, Bestas tapo tuo, kuo ir kitas 
praeityje garsus anglų futbolinin
kas Jimmy Grivsas—alkoholiku. 
Štai kaip prisimena tą laiką Bestas:

“Alkoholis kontroliavo viską, ką 
dariau. Nebuvo ryto, kad atsibus
čiau ir neturėčiau šalia savęs bute
lio. Kai kada galėjau negerti kelis 
mėnesius, bet po to per kelias 
dienas “pasivydavau”. Galvojau, 
kad treniruotės susilpnins alkoholio 
poveiki. Deja . . . Turėjau prisipa
žinti. kad esu alkoholikas ir pradė
jau gydytis.”

Išsigydęs nuo alkoholizmo, Bes

bandė sukelti propagandinį triukš
mą—melu ir apgaule pasiremdami 
jie puolė gelbėti Lenkijos reakcines 
jėgas. Socializmo priešai ėmėsi 
sankcijų prieš Lenkiją, prieš Tary
bų Sąjungą, bandė sukelti skandalą 
Madrido susitikime. Tačiau tiek 
vienu, tiek kitu atveju nieko neišė
jo. Lenkijos socializmo priešai tiek 
Lenkijoje, tiek užsienyje patyrė 
gėdą ir kartų pralaimėjimą. Pralai
mėjo todėl, kad padarė eilinę politi
nę klaidą. Dabar ne tie laikai, kada 
galima žaisti su socialistinių šalių 
sandrauga, su socialistinių valsty
bių nepriklausomybe. Politinės- 
ekonominės krizės Lenkijoje orga
nizatoriai apsiskaičiavo, manydami, 
kad pavyks pakirsti šios šalies 
socialistinės ekonomikos pagrin
dus, kad buržuazinės pasaulėžiūros 
gerbėjams pavyks paklupdyti Len
kijos liaudį.

Tiesa, Lenkija dar ir šiandien 
pergyvena sunkias dienas. Tačiau, 
kaip pabrėžė V. Jaruzelskio vado
vaujamos delegacijos vizito metu 
Maskvoje Leonidas Brežnevas, “Už 
šios sudėtingos dienos jau matyti 
gerėsnė rytdiena. Viskuo, kuo gali
me, mes padėjome socialistinei

laisvai važiuoti gatvėmis. Vieninte
lė patikima transporto priemonė— 
metro. Ugniagesiai irgi prisitaikė 
prie naujų sąlygų: gavę aliarmo 
signalą, jie į gaisro vietą siunčia 
iškart keletą komandų—įvairiais 
maršrutais, kad nors viena jų 
atvyktų laiku.

Specialistų nuomone, eismą Pa
ryžiuje labai apsunkina gatvėse ir 
aikštėse stovintys automobiliai.
Daugelis jų paliekami uždraustose 
vietose. Policija stengiasi padaryti 
tvarką. Mieste įrengta 90 teleka
merų. Specialiosios policijos dar
buotojos, vilkinčios mėlyną unifor
mą, dosniai dalija talonėlius nu
baustiesiems. Policija nuvaro auto
mašinas, pažeidusias stovėjimo tai
sykles. Bet tai, deja, nedaug tepa
deda. Miesto valdžios nuomone, 
vienintelis radikalus metodas—ap
skritai uždrausti mašinoms stovėti 
miesto centre. Bet kas pritars 
tokiai nepopuliariai priemonei?

Liudmila Aleksandrova

tas vėl atgavo gyvenimo džiaugs
mą. Svarbiausias tikslas jam lieka 
futbolas. Norėtų žaisti dar dvejus 
metus už San Jose komandą, o po 
to svajoja treniruoti vaikus ir tuo 
būdu grąžinti futbolui bent dalį to, 
ką iš jo gavo.

Kur kas prastesni Garinčo, le
gendinio kamuolio virtuozo, reika
lai. Gydytojai sako: “Jis negali 
gyventi be amžino šlovinimo ir 
pergalių”.

Jau ketvirtąjį kartą per paskuti
niuosius dvejus metus Garinčą gy
do nuo alkoholizmo.

Tai tragedija žmogaus, gyvenu
sio vien futbolu ir nesidomėjusiu 
tuo, kas vyksta aplink. Kai 1958 
metais po brazilų pergalės pasaulio 
pirmenybių finale prieš Švediją 
(5:2) draugai apkabino jį, šalinda
mi: “Mes—čempionai!” Garinča nu
stebo: “Kaip tai, o revanšas?”

Neseniai Garinčą vėl išrašė iš 
ligoninės. Daugų nuomone, dau
giau jis ten nepaklius. Šiuo sunkiu 
savo gyvenimo laikotarpiu jis nesi- 
skira su futbolu: už kuklų atlygini
mą moko futbolo paslapčių vienos 
našlaičių prieglaudos berniukus.

Parengė R. Mackevičius

Lenkijai. Ir padėsime. Tai ne žo
džiai. Nėra abejonės, kad mūsų 
numatyti ekonominio bendradar
biavimo planai bus naudingi abiem 
šalims. Jie apima tiek žaliavų 
išteklių eksploatavimą, tiek svar
biausių industrijos šakų vystymą”. 
Verta pastebėti, kad dėl praėju
siais metais susidariusios situacijos 
Lenkija Tarybų Sąjungai negalėjo 
įvykdyti ekonominių įsipareigoji
mų, tačiau Tarybų šalis su kaupu 
tiekė lenkams numatytas žaliavas, 
įrengimus ir maisto produktus. 
Žodžiu, Lenkija turi tvirtą garanti
ją, kad šaliai palankiomis sąlygo
mis, tarp kitko ir kreditų srityje, ji 
galės atkurti savo ekonomiką, ku
rią taip sužalojo socializmo priešų 
organizuota politinė-ekonominė kri
zė.

Lenkijos vadovo V. Jaruzelskio 
žodžiais tariant, Lenkija nepasi
trauks iš socializmo kelio. Ji nebus 
jo silpna grandimi. “Mūsų darbinin
kų klasė, darbo žmonės jaučiasi 
susiję su socializmo idėjomis, tiki, 
kad mes įveiksime sunkumus, at- 
kursime mūsų tėvynės gerovę",— 
pabrėžė V. Jaruzelskis.

Apolinaras Sinkevičius
: 3



GIRGŽDA MONOPOLIJŲ 
BENDROJI RINKA

KAIP YRA IS TIKRŲJŲ

Europos ekonominė bendrija 
(EEB), dar vadinama ir Bendrąja 
rinka, pažymi savo 25 mėtį, klai
džiodama ekonominių prieštaravi
mų labirintuose ir lopydama sun
kiai įvykdomų integracijos planų 
spragas. Kai 1957 metų kovo 25 
dieną Romoje šešių Vakarų Euro
pos valstybių (VFR, Prancūzijos, 
Italijos, Olandijos, Belgijos ir Liuk
semburgo) atstovai pasirašė EEB 
įkūrimo sutartį, perspektyva atro
dė daug džiugesnė.

Pokario metais sustiprėjusioms 
Vakarų Europos korporacijoms 
kaip oro reikėjo imlios ir garantuo
tos rinkos, kurioje užjūrio konku
rentų veikla būtų bent kiek apribo
ta. Romos sutartimi buvo nutarta 
suvienyti nacionalines prekių, dar
bo jėgos ir kapitalo rinkas, atitver
ti jas nuo kitų šalių monopolijų. Be 
to, Bendroji rinka turėjo sustiprinti 
Vakarų Europos šalių pozicijas 
prieš stiprėjančią socialistinę siste
mą. Kartu bendrija turėjo tapti jau 
veikusio NATO bloko ekonominiu 
ramsčiu.

Briuselyje, kur “Berlemono” dan
goraižyje įsikūrė Bendrosios rinkos 
būstinė, tada skambėjo pergalingos 
fanfaros. Tačiau jau tuomet pradė
jo ryškėti kai kurios įgimtos kapi
talistinės integracijos ydos. Bend
rajai rinkai, kapitalizmo kūdikiui, 
buvo būdingi visi šio gamybos būdo 
prieštaravimai.

Ekonominių ryšių liberalizavimas 
išplėtė rinką ir sudarė puikias 
sąlygas monopolijų veiklai. Tačiau 
kuo didesnė rinka, tuo aštresnė 
konkurencija, tuo sunkiau numaty
ti ekonominės konjunktūros vin
gius. Vis labiau ėmė ryškėti skir
tingi atskirų šalių monopolijų ir net 
vyriausybių interesai.

Vis dėlto gamybos ir išnaudojimo 
internacionalizavimas leido stam
biausioms monopolijoms vis labiau 
didinti savo galią ir pelnus. Šiuos 
pranašumus greitai suprato ir kor
poracijos iš anapus La Manšo. 
Didžioji Britanija 1961 metais pra
dėjo belstis į Bendrosios rinkos 
vartus, bet atsivėrė jie tik po 12 
metų. 1973 metais kartu su Anglija 
EEB narėmis tapo Danija ir Airija.

Bendrosios rinkos vadovai ir teo
retikai tikėjosi, kad, panaikinus 
muitus, suvienijus darbo jėgą ir 
kapitalo rinkas, bus galima kurti 
vieningą valiutą ir politiškai suvie
nyti Vakarų Europą. Viltys nepasi
teisino. Padidėjus šeimai, dar la
biau sustiprėjo seni ir atsirado 
naujų prieštaravimų. Ypač daug 
pretenzijų turėjo ir tebeturi Angli
ja, nesutinkanti su EEB agrarine 
politika ir mananti, kad jos įnašas į 
bendrą biudžetą esąs per didelis.

Kalbant apie imigrantus Vakarų Europoje
Laukiami, reikalingi ir . . . engia

mi, beteisiai. Toks yra Vakarų 
Europoje dirbančių 7 milijonų imi
grantų iš Azijos, Afrikos, Lotynų 
Amerikos likimas.

Vakarų ekonomistai daro išvadą, 
kad imigrantai darbininkai reikalin
gi kaip oras, vanduo. Anot užsienio 
spaudoje pasirodančių pranešimų, 
jie Vakarų Europos ekonomikoje 
vaidina nemažą vaidmenį. Daugu
ma jų neturi kvalifikacijos, tačiau 
jų rankas darbdaviai labai vertina. 
Už mažus atlyginimus imigrantai 
atlieka sunkiausius darbus prie 
konvejerių, statybose.

Be to, atvykėliai nežino vietinių 
įstatymų, nepriklauso profsąjun
goms, jais niekas nesirūpina—tai 
4

Nuo praėjusio dešimtmečio vidu
rio Bendrosios rinkos vidinius ne
galavimus dar labiau paaštrino to
kie globaliniai kapitalizmo priešta
ravimai, kaip energijos ir valiutos 
krizės, didėjanti infliacija ir nedar
bas, gamybos smukimas ir klasių 
kovos stiprėjimas.

Per pastarąjį dešimtmetį Vakarų 
Europos integravimas nepažengė 
nė žingsnio. Kokybinių permainų 
stoką bandoma kompensuoti kieky
biniu augimu, t. y. didintis Bendro
sios rinkos narių skaičių. Nuo 1981 
metų pradžios nare buvo priimta 
Graikija, ir tam ruošiamos Ispani
ja ir Portugalija.

"Berlemono” rūmų šeimininkai 
nebesugeba sustabdyti vėl atgims
tančio protekcionizmo ne tik preky
boje, bet ir darbo jėgos bei kapitalo 
rinkose. Kiekviena EEB šalis ieško 
individualių būdų, kaip pagyvinti 
gamybą, sustabdyti įsibėgėjusią in
fliaciją ir sumažinti nedarbą. Ypač 
skaudžiai Bendrosios rinkos šalis 
plaka dvi šiuolaikinio kapitalizmo 
rykštės: infliacija ir nedarbas. Pir
maisiais bendrijos gyvavimo metais 
nedarbas buvo vos 2 procentai, 
metinis kainų augimas neviršijo 4 
procentų, o dabar bedarbių yra 
apie 10 procentų, kainų augimas 
seniai žymimas dviženkliu skaičiu
mi.

Komercinių nesutarimų pavyz
džių yra daug. Jau kelerius metus 
vyksta prancūzų ir italų “vyno 
karas”. Kai praėjusiais metais 
Prancūzijos pasienyje buvo sulai
kyta 100 mln. litrų itališko vyno, 
vyno, Italijos žemės ir miškų ūkio 
ministras pareiškė, kad tai esąs 
“psichologinis terorizmas”. O šių 
metų kovo pradžioje kažkas griebė
si tikro terorizmo ir susprogdino 
itališko vyno saugyklą Prancūzijo
je.

Kai kurie bandymai užmaskuoti 
protekcionizmą yra tiesiog juokin
gi. Anglijoje buvo bandyta už
drausti realizuoti užsienio alų ir 
pieną dėl to, kad jie parduodami 
anglams neįprasto tūrio buteliuose. 
Šioje šalyje skysčiai iki šiol matuo
jami pintomis (1 pinta=0,568 lit
ro), o beveik visose kitose Bendro
sios rinkos šalyse naudojama me
trinė matų sistema.

Kadangi darbo žmonių pragyve
nimo lygis smunka, ekonominiai 
prieštaravimai nemažėja, daugely
je Bendrosios rinkos šalių daugėja 
integravimo priešininkų. Opozicinė 
leiboristų partija atvirai pasisako 
prieš Anglijos buvimą šioje organi
zacijoje. Ypatingų dalyvavimo sąly
gų reikalauja ir jauniausios bendri
jos narės—Graikijos—kairioji vy
riausybė. A. Vilim&vičius

darho jėga, kurią galima išnaudoti, 
kaip tik nori. Prastai orientuoda
miesi naujoje vietoje, jie nereika
lauja geresnių darbo sąlygų, pakel
ti atlyginimą.

Darbdaviai pirmiausia galvoja 
apie imigrantus, ne tik ieškodami 
kuo pigesnės darbo jėgos. Kai tik 
reikia sumažinti įmonėje dirbančių
jų kontingentą, pirmieji į gatvę, 
išvejami užsieniečiai. Tada vėl pra
sideda kančių keliai: tenka nusiže
minus varstyti įvairių kontorų du
ris ir prašyti bet kokio darbo už bet 
kokį atlyginimą.

Turintis darbą imigrantas toli 
gražu nėra laimingas. Valdžia nesi
rūpina atvykėliu, palieka jį likimo 
valiai. Dauguma imigrantų darbi
ninkų gyvena tiesiog baisiomis są-

Ne kartą ir ne du tvirtinome,—o 
anksčiau su šiuo tvirtinimu sutik
davo ir amerikiečių specialistai,— 
kad pastaraisiais metais Tarybų 
Sąjungos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų karinė galia daugmaž lygi, 
kad šiandien Jungtinės Amerikos 
Valstijos nori pažeisti šią lygsvarą 
savo naudai. Tuo tarpu Tarybų 
Sąjungos karinis biudžetas buvo ir 
yra žymiai mažesnis už Jungtinių 
Amerikos Valstijų karinį biudžetą. 
Vadinasi, viena iš dviejų: arba 
Tarybų Sąjunga turi paslėptų kari
nio biudžeto straipsnių, arba spaus
dinami duomenys neatitinka tikro
vės. Kaipgi yra iš tikrųjų?

Iš pirmo žvilgsnio žiūrint, atrodo, 
kad čia kažkas ne taip. Vienos 
šalies karinės išlaidos žymiai ma
žesnės, negu kitos, tuo tarpu abie
jų karinė galia daugmaž vienoda. 
Kodėl?

Todėl, kad abi šalys priklauso 
skirtingoms politinėms —sociali
nėms sistemoms. Amerikos firmos, 
gaminančios Pentagonui karinę 
techniką, stengiasi parduoti ją val
stybei kiek galima brangiau—štai 
kodėl karinio-pramoninio kom
plekso gaunami pelnai yra patys 
aukščiausi. Štai kodėl Amerikos 
karinė pramonė nežino jokių krizių 
ar infliacijų. Tuo tarpu Tarybų 
Sąjungoje karinė pramonė priklau
so valstybei, todėl čia gaminamų 
analogiškų ginklų kaina yra nepaly
ginamai mažesnė. Tai viena.

Antra—Tarybų Sąjungoje tarny
ba Ginkluotose Pajėgose yra kiek
vieno jaunuolio, sulaukusio 18 metų 
amžiaus, garbinga pareiga. Tuo 
tarpu Jungtinėse Amerikos Valsti
jose karinį kontingentą surenka 
samdant. Trečia. Nepamirškime, 
kad jau daug metų Jungtinės Val
stijos išlaiko milžinišką karinių ba
zių tinklą, kurį sudaro daugiau nei 
du su puse tūkstančio karinių 
bazių, išmėtytą 114-je pasaulio ša
bų. Jas aptarnauja maždaug pusė 
milijono kariškių. Savaime aišku, 
kad taip toli nuo Jungtinių Valstijų 
esančių karinių objektų aprūpini
mas visomis reikiamomis medžia
gomis, kuru, technika, žmonėmis, 
kainuoja labai ir labai nepigiai.

Galų gale, Tarybų Sąjungoje me
džiagų, energijos ir kuro kainos, 
lyginant jas su atitinkamomis 
Jungtinių Valstijų kainomis, yra 
žymiai mažesnės. Jau minėjome, 
jog Pentagono klijentai daro viską, 
kad tik kuo brangiau pardavus 
savo gaminius užsakovui. Ir štai 
rezultatai: senatoriaus Duglo liudi
jimu, jardas elektros kabelio, kai
nuojantis parduotuvėje 3 dolerius 
60 centų, karinių žinybų parduoda
mas jau už 50 dolerių. Kiekviena 
elektros lemputės rozetė, kainuo
janti 25 centus, karinių žinybų par
kuodama jau už 21 dolerį 10 centų. 
Tokių faktų galima pateikti gausy
bę.

Žinoma, ne mūsų reikalas skai
čiuoti, kam leidžiami Amerikos 
mokesčių mokėtojų pinigai. Tačiau 

lygomis, jų vaikai neturi galimybių 
mokytis, gauti profesinį paruošimą. 
Tokia aplinka trukdo atvykėliams 
suartėti su vietiniais gyventojais, 
varžo jų veiksmus, ir imigrantų 
gyvenimas ribojasi mažu skurdžiu 
pasaulėliu.

Romoje įvyko Italijos profsąjun
gų atstovų pasitarimas. Jo dalyviai 
pareikalavo, kad šalies vyriausybė 
susirūpintų darbininkų imigrantų 
padėtimi, pagerintų jų darbo ir 
gyvenimo sąlygas, uždraustų atvy
kėlių diskriminaciją, padarytų galą 
juodajai rinkai. X. 

vieną išvadą privalome padaryti— 
tokio dydžio karinio potencialo su
kūrimas ir nuolatinis jo didinimas 
yra pats beprasmiškiausias žmonių 
jėgų ir materialinių lėšų eikvoji
mas. Ypač tokiu metu, kai didžiulė 
žmonijos dalis badauja, negali pa
tenkinti savo elementariausių po
reikių. Tačiau būtina pastebėti, 
kad TSRS karinis potencialas buvo 
sukurtas tik atsakant į Vakarų 
iššūkį, TSRS karinė doktrina buvo 
ir yra grynai gynybinio pobūdžio. 
Priminsime, kad iš paminėtų Ame 
rikos dviejų su puse tūkstančių 
karinių bazių 386 bazės įkurtos prie 
Tarybų Sąjungos sienų.

TSRS nesiekia karinio pranašu
mo. TSRS eikvoja karinėms išlai
doms lygiai tiek, kiek reikia gyny 
bai, ir nė rublio daugiau. Ta proga 
verta prisiminti TSRS šalies vado
vo Leonido Brežnevo žodžius, tiks
liai suformulavusius Tarybų Sąjun
gos koncepciją rūpimu klausimu.

— Mūsų pastangos į tai ir nu
kreiptos, kad reikalas neprieitų nei 
iki pirmojo, nei iki antrojo smūgių, 
kad apskritai nebūtų branduolinio 
karo. Mūsų požiūrį į šiuos klausi
mus galima suformuluoti taip: Ta
rybų Sąjungos gynybinis potencia
las turi būti pakankamas tam, kad 
niekas nerizikuotų trukdyti mūsų 
taikaus gyvenimo. Ne kursas siekti 
pranašumo ginklavimosi, o kursas j 
jo mažinimą, į karinės konfrontaci
jos silpninimą—štai mūsų politika.

Toks TSRS kredo.
Kazys Bagdonavičius

KAS ATITOLINA 
SENĖJIMO PROCESĄ

Žmogus—tobuliausia ir ištver
mingiausią biologinė mašina, kurios 
nepriekaištingas veikimas iš esmės 
yra susijęs su jo paties gyvenimo 
būdu ir veikla. Senėjimo proce
sams paskatinti žmogus pats užter
šė aplinką, sukūrė triukšmą, radia
ciją, profesines ligas ... Joks 
žmogus šiandieną civilizuotoje vi
suomenėje nėra apsaugotas nei nuo 
stresų, nei nuo nelaimingų atsitiki 
mų, nei nuo fizinių bei psichinių 
sukrėtimų.

Žmogus-gamtos kūdikis. Žmo 
gus iš jos viską gauna, mokosi. 
Vadinasi, ir jis turi būti jai dosnus, 
geras, mylintis, gerbiantis. O kaip 
žmogus kartais atsilygina gamtai! 
Suniokotas miško plotelis, užteršta 
upė ir ežeras, likęs po tokios 
žmogaus veiklos,—tai ne vien niū
rus kraštovaizdis, kuris, žinoma, 
veikia slegiamai, bet ir gamtos 
grožio praradimas, ramybės, poil
sio, džiaugsmo netekimas . . .

Žmogui labai svarbu ritmas, tiks
lumas, saikingumas visose gyveni
mo srityse. Apie juos reikia galvoti 
ne senatvėje, o žalioje jaunystėje. 
Per mažai skiriame dėmesio savi
švietai, valios ugdymui. Žmogus 
turi nuostabių vidinių jėgų, kurių 
jis dažnai nepažįsta ir nemoka 
panaudoti. Palieka jaunas žmogus 
mokyklos suolą dažnai nežinoda 
mas, kas yra gyvenimas, ko iš jo 
reikalaujama ir ką jis turi jam 
atiduoti. Ir tampa siaurų interesų 
žmogumi egoistu, neturinčiu pomė
gio, greitai paskęstantis kasdieny
bėje, smulkmeniškume, buitišku 
me.

Žmogus visuomet privalo būti 
jaunas savo darbais, savo amžinu 
judėjimu, optimizmu, kurie atitoli
na senėjimo procesą.

Aloyzas Sušinskas
Vilnis, 1982 gegužės 27



a

QLjvonimQf
JULIJA ŽEMAITĖ

Žemaitė (jos tikroji pavardė Juli
ja Beniuševičiūtė-Žymantienė) yra 
įžymiausia lietuvių rašytoja realis
tė. Ji gimė 1845 m. Platelių vals
čiuje, Bukantiškės dvarelyje. Jos 
tėvas buvo bajoriškos kilmės, bet 
nusigyvenęs, todėl tarnavo sveti
miems. Julija iš mažens bendravo 
su baudžiauninkų vaikais ir matė jų 
vargingą, skurdų gyvenimą. Ben
draudama su jais, Julija puikiai 
išmoko kalbėti lietuviškai. Jei teko 
mokytis tetos dvarininkės namų 
mokykloje, kurioje mokymas buvo 
labai menkas. Tačiau Julija, būda
ma gabi, godžiai skaitydama kny
gas, gerokai prasilavino.

Žemaitę stipriai paveikė 1863 m. 
sukilimo demokratinės nuotaikos. 
1865 m. ji ištekėjo už buvusio 
baudžiauninko Žymanto, tuo būdu 
visiškai nutraukdama ryšius su 
bajorų luomu. Žymantai, neturėda
mi nuosavos žemės, nuomojo įvai
riose vietose smulkius ūkius. Tek
davo jiems bastytis po “svietą”. 
Apie tą bastymąsi šitaip pasakoja 
Žemaitė “Autobiografijoje”.

— Maž kas pavasaris reikėdavo, 
mantą į vežimus susikrovus ir 
gyvuliais varomi, dangintis į naują 
vietą, tikintis rasti geresnius pato
gumus, didesnę laimę. Bet niekur 
miltų kalnų neradom,—tos pačios 
bėdos, tie patys vargų vargeliai. 
Čia bulvės supuvo, čia rugiai pra
puolė, ar vasarojus neužderėjo, ar 
nuplautas sudygo. Vienur ganyklos 
prastos ar pašaro maža. Koks 
gyvulys krito ar iš mažųjų koks 
sunyko,—vis trūksta, vis galo su 
galu negalima suvesti . . .

— Prie visų sunkumų, rūpesnių 
ir nesmagumų prisiduria dar ilge
sys: nieko, o nieko negalima žinoti 
iš platesnės padangės. Vien bobų 
plepalai, smulkmenos, barniai ir 
juokai. Čia pat kasdieniniai, nami
niai ir kaimyniški prietykiai mus 
tepasiekia. Nei laikraščių, nei toli
mesnių visuomenės žinių. Pagaliau 
nei knygos jokios . . . Nuobodu, 
pakyru po tas paprastas smulkme
nas, po darbus, po vaikus, lygu po 
pakulas painiotis: surišta, surakin; 
ta vaikais kasdien ir kasdien be 
jokios atmainos darbas, tos pačios 
smulkmenos taip pagriso, rodos, 
kaip nors nusikračius, pašokus lėk- 
tum, lėktum, kur akys neštų . . .

Pastoviai Žymantai apsigyveno 
netoli Telšių, Užvenčio valsč., Ušė- 
nų kaime. Čia gyvendama Žyman
tienė plačiau susipažino su literatū
ra ir pradėjo pati rašyti. 1894 m., 
kai ji turėjo beveik 50 metų, 
Vilnis, . 1982 gegužėj 27

lietuviškame kalendoriuje pasirodė 
jos pirmas apsakymas “Rudens 
vakaras”, pasirašytas Žemaitės sla
pyvardžiu. Žemaitė, norėdama pra
turtinti žinias ir praplėsti savo 
akiratį, dabar dar atidžiau skaitė 
rusų ir lenkų rašytojų knygas, ypač 
domėdamasi didžiojo rusų rašytojo 
Gogolio kūryba.

Kad galėtų geriau dirbti literatū
rinį darbą, Žemaitė persikėlė į 
Vilnių.

Vilnius tada buvo lietuvių kultū
ros centras.

Žemaitė, nors ir būdama seno 
amžiaus moteris, aktyviai įsijungė į 
Vilniaus kultūrinį gyvenimą: dažnai 
ji skaitė savo kūrinius IPeratūros 
vakaruose, rūpinosi nukentėjusiais 
nuo pirmojo pasaulinio karo. Rašy
toja buvo paskirta vaikų prieglau
dos vedėja. Eidama šias pareigas, 
ji pasižymėjo nepaprasta meile naš
laičiams ir kitiems nelaimingiems.

Vokiečiams okupuojant Lietuvą, 
Žemaitė pasitraukė į Petrogradą, 
kur uoliai rūpinosi pabėgėlių šelpi
mu. Ji, būdama tiesi ir atvira, 
aštria savo plunksna demaskavo į 
pabėgėlių šelpimo organizacijas 
prasiskverbusius spekuliantus, sa
vanaudžius.

1916 m. Žemaitė išvyko į Ameri
ką rinkti aukų nukentėjusiems nuo 
karo šelpti. Čia ji greitai susipažino 
su Amerikos darbininkų sunkiu 
gyvenimu, su tikruoju dolerio kraš
to veidu.

Amerikos lietuviai darbininkai iš 
karto pamilo rašytoją. Visi ją laikė 
sava ir dėl sodietiško jos apdaro, 
ir, svarbiausia, dėl jos paprastumo, 
nuoširdumo.

Amerikoje parašytame apsakyme 
“Klampynė" rašytoja parodė, ko
kiame skurde gyvena čionykščiai 
lietuviai darbininkai. Amerikoje 
Žemaitė pradėjo dar giliau suprasti 
darbininkų judėjimo reikšmę, ta
čiau, pasak prof. V. Mykolaičio, “ji 
iki socialistinės pasaulėžiūros ne
priėjo”.

Pasibaigus imperialistiniam ka
rui, Lietuvoje įsigalėjo buržuazinė 
santvarka. Rašytoja savo laiškuose 
iš Amerikos smerkė Lietuvos bur- 
žuazinę-klerikalinę valdžią. 1921 m. 
Žemaitė grįžo į Lietuvą, apsigyve
no Marijampolėje, kur tais pačiais 
metais ir mirė.

Žemaitė parašė daug puikių kūri
nių, kuriuose paprastais, liaudžiai 
suprantamais žodžiais, nupieštas 
pobaudžiavinio Lietuvos kaimo gy
venimas, valstiečių kova su dvari
ninkais. Apsakymuose “Švento 
Jurgio aukos”, “Kelionė į Šidlavą" 
ir kt. rašytoja parodė žalą religinių 
prietarų, stabdančių liaudies pa
žangą, trukdančių švietimą, pade
dančių išnaudotojams tamsinti ir 
apgaudinėti darbo žmones.

Nors Žemaitei nebuvo pakanka
mai aišku, kokiu keliu turi eiti 
liaudis, norėdama numesti išnaudo
tojų jungą, bet jos kūryba ragino 
liaudį kovoti dėl šviesesnio, geres
nio gyvenimo.

Žemaitės raštų kalba labai vaiz
dinga, lanksti, pasižymi liaudiškais 
posakiais, patarlėmis ir palygini
mais.

Žemaitės raštai verčiami į kitas 
kalbas. Taip sudaromos sąlygos 
pasklisti liaudies rašytojos žodžiui 
ne tik po Tarybų Sąjungą, bet ir už 
jos ribų.

KALBA
Išmintinga galva—trumpa kal

ba,—sako liaudis. Čia ir slypi 
kalbos jėga, grožis: mažai kalbėti, 
o daug pasakyti.

Jauni rašytojai dažnai girdi seną 
patarimą: Menas rašyti—tai menas 
trumpinti (Čechovas); trumpu
mas—talento brolis. Tą patį sako ir 
liaudies išmintis: Ilgos kalbos rėčiu 
gaudomos, trumpas žodis širdin 
dedamas; Ilga kalba žmogus pats 
save muša. Kai daug žodžių, daug 
vandens, o turinys? Klausykis 
ausis atstatęs—gal sugriebsi kokią 
mintį!

Čikagos pažangiu lietuvių 'lakštutės"
Amerikos pažangių lietuvių vi

suomenei yra plačiai žinomos čika- 
gietės saviveiklininkės “Lakštu
tės”. Jos yra palikuonės buvusių 
“Kanklių” ir Roselando “Aido” cho
rų. Nustojus veikti šiems chorams, 
jaunesnės kartos choristai, entu
ziastai lietuviškos dainos, rankų 
nenuleido. Vadovybėje chorų mo
kytojos Valerijos Urbikas 1969 me
tais susiorganizavo į “Kanklių aidų” 
grupelę, vien iš Amerikoje gimusių 
ir augusių, minėtų chorų buvusių 
choristų, toliau puoselėti lietuviš
ką dainą čia Amerikoje. Vėliau, iš 
šios grupelės, lošusios nemažą 
vaidmenį Čikagos pažangių lietuvių 
saviveiklos judėjime, beliko trio— 
Estella Bogden, Vanda Gaidam ir 
Helen Bordner. 1975 metais atvy
kus į Čikagą TSRS ambasados 
antrojo sekretoriaus R. Mališausko 
žmonai Nijolei į Moters dienos 
minėjimą, kurį ruošė Amerikos 
Lietuvių moterų kultūros klubas ir 
minėjime dainavo trio, Nijolė Mali
šauskienė pasiūlė joms pasivadinti 
“Lakštutėmis” ir nuo tos dienos 
šiuo vardu vadinasi.

“Lakštutės” dainuoja ne tik Čika
gos pažangiems lietuviams per pa
rengimus bei suėjimus. Jas kviečia 
dainuoti į savo koncertus Čikagos 
pažangių rusų organizacija. Dai
nuoja Senior Citizens prieglaudų 
namuose. Po kartą ar kelis kartus 
yra koncertavusios Detroite, St. 
Petersburg, Fla., Miami, Fla., net
gi Niujorke. Jų repertuaras ma
žiausia 50 lietuviškų ir angliškų 
dainų, keletą turi rusiškų. Reper
tuare lietuviškos dainos daugiausia

LIETUVIŲ RAŠYTOJO ŽODIS 
SKAMBA BERLYNE

Ą. ’ Vienuolis
* ♦ . r r r r • « ♦ •

l ! . I I I I I i I t • C • > »

Ugnelė
Toli, palei šilą, 
Ugnelė kūrenas, 
Ugnelė kūrenas. 
Šėmi dūmai kyla.

Nakt i goniai dainą 
Prie laužo niūniuoja.
Suprunkščia bėrukas, 
Margiukas suloja . . .
Ir snaudžia sodybos, 
Paskendę tarp sodų.
Mėnulis keliauja 
Viršūnėm rasotom.
Ir smelkias į širdį 
•Šviesa sidabrinė,— 
Čia mano gimtinė! 
Čia mano gimtinė!
Ir kur benueičiau, 
Visur man vaidenas: 
Toli, palei šilą, 
Ugnelė kūrenas. 
Ugnelė kūrenas, 
Šėmi dūmai kyla . . .

Alg. Baltakis

VALERIA URBIKAS

yra tarybinės. Gaidų archyvą turi 
surinkusios iš nustojusių veikti 
chorų archyvų. Turi dainų iš anglų 
kalbos verstų į lietuvių kalbą.

Prieš dvejus ar trejus metus 
“Lakštutėms” į pagalbą dainuoti 
atėjo muzikalus John Feiza. Kai 
1981 metais dėl laiko stokos iš 
“Lakštučių" pasišalino veteranė sa
viveiklininkė Helen Bordner, į jos 
vietą atėjo daug metų anksčiau 
dainavusi choruose balsinga Anna 
Krisiken. Jų repeticijos vyksta kas 
savaitę ketvirtadieniais mokytojos 
Valerijos Urbikas namuose. Ir kaip 
pasakoja aktyvi jų darbuotoja Es
telle Bogden, “Lakštutės” pasiruo- 
šius koncertuoti bile kada bei atlik
ti meninę programą, kur tik būtų 
pakviestos bile nedarbo dienomis.

J.

Vienas pirmųjų Vokietijos Demo
kratinės Respublikos baltistų ren
ginių šiais metais buvo paskirtas 
lietuvių literatūros klasiko Antano 
Vienuolio gimimo 100-osioms meti
nėms. Į literatūrinę popietę Berly
no Humboltų universitete susirinko 
studentai ir dėstytojai.

Referatą apie rašytojo gyvenimą 
ir kūrybą skaitė Ingė Venčer. Ji 
pažymėjo, kad lietuvių literatūros 
klasiko kūriniai yra vieni pirmųjų, 
kuriais tarybinė lietuvių literatūra 
pradėta plačiai leisti vokiečių kal
ba. Beveik prieš tris dešimtmečius 
VDR pasirodė aktualus A. Vienuo
lio romanas “Puodžiūnkiemis". Vė-

(Nukeita į 6 Poslapį)
5



Ir Lietuvoje yra komunistinio 
darbo šventė

Nuotraukoje: Per Komunistinio darbo šventę Lietuvos gamybinio 
susivienijimo “Nėris” komjaunuoliai tvarko ir puoselėja parką prie 
pagrindinės gamyklos.

Vardan laimės ir taikos

LIETUVIŲ RAŠYTOJO ŽODIS 
SKAMBA BERLYNE

(Atkelta iš 5 puslapio) 
liau šio rašytojo vardas matomas 
žurnaluose, keletas apsakymų įdėta 
lietuvių prozos antologijoje, kurią 
1970 metais išleido Berlyno leidyk
la “Kultur und Fortschrit”.

Mokanti lietuvių kalbą Aneliza 
Gabrys paskaitė (dviem kalbom) 
ištraukas iš A. Vienuolio apysakos 
“Išdukterė", taipogi ištraukas iš 
rašytojo kalbos, pasakytos 1953 
metais jo septyniasdešimtmečio 
proga Vilniuje. Staigmena literatū
rinės popietės dalyviams lapo iš 
magnetofono juostos pasigirdęs gy
vas šitos jaudinančios kalbos frag
mentas . . .

VDR baltistų pirmininkas profe
sorius Viktoras Faikenhanas primi
nė, kad šiuo metu, kai per verti
mus statomi tiltai tarp kaimyninių 
tautų literatūrų, svarbu laiku su
rinkti įvairius tai liudijančius doku
mentus—literatūros žinovų straips
nius, recenzijas, taipogi akademi
nio jaunimo darbus. Reikia atkreip
ti dėmesį ir į ankstesniuosius ry
šius. Profesorius papasakojo, kaip 
maždaug prieš septynerius metus 
kartu su vienu bičiuliu jis pakartojo 
A. Vienuolio 1929 metų žygį pėsčio
mis nuo Leipcigo per Naumburgą, 
Bad Kezeną iki Šulfortės. Įdomu 
buvo palyginti, sakė mokslininkas, 
kaip viskas, ką aprašė A. Vienuo
lis, pasikeitė mūsų laikais . . .

Gyvus laiko dokumentus bei pri
siminimus papildė dar ir reti pa 
vyzdžiai iš literatūros klasiko Tė 
vynės. Vienas jų—Antano Vienuo
lio autografas poetei V. Palčinskai
tei jos pirmųjų moksleiviškų eilė
raščių pasirodymo proga. Čia yra 
tokie žodžiai: “Kas jaučia savyje 
kūrybos kibirkštėlę, tas turi pats 
savo atkakliu darbu ir pasišventi
mu įpūsti ją iki degančios lieps 
nos”. Tas palinkėjimas jau tapo 
savotišku sparnuotu posakiu.

Leonas Stepanauskas 
Berlynas

6

Socialistinėse šalyse nuo seniai 
yra praktikuojama Komunistinio 
darbo šventė. Tarybų Lietuvoje ji 
irgi praktikuojama. Šios šventės 
ištakos—1919 metų balandžio dvy
liktoji diena. Tądien penkiolika 
Maskvos Sortirovočnaja depo gele
žinkelininkų savanoriškai išėjo į 
darbą poilsio dieną ir suremontavo 
tris garvežius. Jie net neįtarė, kad 
jų pavyzdys tarps tarybinės liau
dies gražios tradicijos pradžia, kad 
ši diena įeis į istoriją kaip komunis
tinio darbo užuomazga.

Komunistinių talkų dienomis su
kauptomis lėšomis statomos ligoni
nės ir sanatorijos, ikimokyklinės 
vaikų įstaigos, senelių-invalidų na
mai. dispanseriai, pionierių rūmai.

Lietuvoje irgi jau yra pastatyta 
nemažai gydymo įstaigų už lėšas, 
uždirbtas leninių talkų dienomis.

Šiemet Lietuvoje, Komunistinio 
darbo šventė buvo balandžio 17 
dieną, šeštadienį. Per šią dieną 
dirbo du milijonai 85 tūkstančiai 
žmonių. Pagamino produkcijos už 
9.5 milijono rublių. Nuo konvejerių 
nuėmė 200 šaldytuvų, 560 televizo
rių, 130 tūkstančių kvadratinių 
metrų audinių, atliko daug staty
bos. montavimo, kitu darbu.

Talkoje uždirbtos lėšos—nema
žas turtas. Bet ne tai svarbiausia. 
Svarbiausia yra žmonių požiūris į 
pareigą. į darbą visuomenės labui. 
Tai komunistinės moralės pasireiš
kimas.

Balandžio 17 dienos rytą į Komu
nistinio darbo šventę išėjo ir žem
dirbiai. Duonos sėja, būsimų sodų 
ir parkų sodinimas, švaros darbai 
sutelkė dešimtis tūkstančių kaimo 
žmonių. Partinių ir profsąjunginių 
organizacijų iniciatyva sudaryti tai 
kos štabai numatė darbų apimtį, 
paskirstė žmones, kad kiekvienas 
galėtų padirbėti kuo našiausiai.
Miestuose .v^kų, tas pats. Visa 
Lietuva dirbo.

"VILNIUS. Lietuvos TSR Taikos 
gynimo komiteto pirmininkui, Lie
tuvos TSR liaudies rašytojui Juozui 
Baltušiui”—tokiu adresu kasdien 
dešimtys laiškų atkeliauja i nedide
lį dviaukštį namą T. Kosčiuškos 
gatvėje, pažymėtą 36 numeriu. Jų 
autoriai—moksleiviai ir studentai, 
darbininkai ir žemdirbiai . . .

"Man—75-eri,—rašo Skuodo ra
jono Gedzimų kaimo kolūkietė Ona 
Vičiulienė,—Vaikystė buvo sunki, 
jokių mokslų baigti negalėjau. Po 
truputį nesveikuoju ir vis dažniau 
susimąstau, ką aš padariau žmonių 
labui? Pragyvenau du karus, žiau
rius, skandinusius kraujyje, kan
čiose ir ašarose žmoniją. Ir dabar 
pasaulyje žūsta žmonės. O imperia
listai nori sukelti naują karą, sugal
vojo baisiausią bombą. Niekas ne
gali būti abejingas tiems baisu 
nuims. Todėl ir aš noriu prisidėti 
prie taikos šalininkų judėjimo. Sa
vo santaupas—1000 rublių skiriu 
Taikos fondui''.

— Skaitai toki laišką.—sako Juo
zas Baltušis, —ir kaip gyvą matai 
raukšlių išvagotą veidą, nuo darbo 
suskirdusias rankas ir tyras, tyras 
akis, kuriomis kartas nuo karto 
prabėga baimės šešėlis. Karas! Nuo 
kryžiuočių laikų Lietuva buvo nai
kinama ugnimi ir kalaviju. Dar ir 
40 metų nepraėjo nuo to laiko, kai 
antro pasaulinio karo metais, mūsų 
nedidelė respublika neteko kas 
ketvirto savo gyventojo.

Štai kodėl žmonės taip nuošir
džiai siekia taikos, nori, kad nieka
dos Lietuvos padangės nedengtų 
tamsūs karo gaisrų debesys, štai 
kodėl dauguma stengiasi taikos la
bui paaukoti dalį savo lėšų.

Vilniaus statybos apdailos maši
nų gamybinio susivienijimo ceche 
karo jauno kareivio portretas. Jis

Vilniaus sporto mokyklose, įvairiose sekcijose užsiiminėja apie 20 
tūkstančių moksleivių. Sostinės jaunimas kultivuoja įvairias sporto šakas. 
Antai greta Belmonto kalno nuolat sutiksime jaunus raitelius. Jojimo 
mokykloje treniruotėms vaikai turi 70 žirgų. Per pastaruosius metus 
mokykloje paruošta aštuoni sporto meistrai, 17 kandidatų ir apie 80 
atskyrininkų.

Nuotraukoje: Vilniaus jojimo mokyklos auklėtiniai ant žirgų.
M. Baranausko nuotrauka

GELIŲ FABRIKAS

Vasarą ir žiemą Vilniaus šiltna
mių kombinate daugiau kaip 5 
hektarų plote žydi gėlės. Kasmet 
apie 4 milijonus rožių, gvazdikų, 
amarilių ir kitų gėlių žiedų kombi
navo gėlininkai išaugina sostinės 
gyventojams.

Kad gėlės būtų dar gražesnės ir 
derlius didesnis, čia įsteigta pir
moji respublikoje specializuota la
boratorija, kuriai vadovauja biolo
gas, Vilniaus universiteto auklėti
nis AI gi manta s Mažonas. Laborato
rijos valdos—trys šiltnamiai, kurių 
plotas 4,500 kvadratinių metrų. 
Svarbiausias nždav my n- išauginti 
sveikus gelių daigehas. 

žuvo pirmosiomis antrojo pasauli
nio karo dienomis, gindamas Lietu
vos žemę nuo fašistinių grobikų. 
Čia dirbanti šaltkalvių brigada 
įtraukė jaunuolį į savo sąrašus, o 
uždirbti pinigai pervedami į tarybi
nį Taikos fondą.

Taikai lėšas skiria darbo kolekty
vai, rajonai, miestai. Gražią inicia
tyvą parodė Vilniaus skaičiavimo 
mašinų gamykla, šiuo tikslu suren
gusi talką.

Nemažas pinigų sum?.s kovai už 
taiką paskyrė Kaišiadorių, Molėtų, 
Klaipėdos, Skuodo rajonų, Vil
niaus, Kauno, Druskininkų miestų 
darbo žmonės ir gamybiniai kolek 
tyvai.

Indėlius į Taikos fondą įneša ir 
svetur gyvenantys tautiečiai. Ne
seniai JAV gyvenantis B. Gelgetas 
Lietuvos TSR Taikos gynimo komi
tetui atsiuntė nemažą pinigų sumą.

— Ir tai suprantama, pastebi 
įasytojas.—Tik bendros žmonių 
pastangos gali įveikti karo kursty 
tojų pinkles. Susitelkimą- ir solida 
rūmas—pats galingiausias ginklas 
prieš atominių ir neutroninių bom
bų kūrėjus, prieš užmačias nušluoti 
žmoniją nuo žemės paviršiaus.

Neseniai Maskvoje įvyko tarybi
nio Taikos gynimo komiteto pienu 
mas, kuriame buvo vieningai pri
tarta TSRS Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo pirmininko Leonido 
Brežnevo kalbos, pasakytos TSRS 
Profsąjungų XVII suvažiavime tei
giniui, kad yra "vienas kelias—tai
kos stiprinimo ir taikaus visų val
stybių bendradarbiavimo vystymo 
kelias, griežtai gerbiant kiekvienos 
jų nepriklausomybę, teises ir inte
resus, nesikišant į vidaus reikalus 
ir kartu stengiantis stiprinti visuo
tiną saugumą ir savitarpišką pasiti
kėjimą”. A. Degutis

SKAMBI DAINA

Treji metai gyvuoja Šilalės MSV 
vyrų choras, vadovaujamas R. Ma 
čiulienės. Jis yra dalyvavęs Respu
blikinėje dainų šventėje. Šiemet 
respublikinės chorų apžiūros "Dai
nuoja darbo Lietuva" zoniniame 
turi Kretingoje laimėjo pirmą vie
tą.

SPAUSDINA OFSETU

Šilalės rajono laikraštis “Artojas" 
pertvarkytas 1 savaitraštį ir išeina 
kas penktadienį. Jis spausdinamas 
Siaubu "Titnago” spaustuvėje ofse 
tu.

Vitaia, I9R2 gegulės 27



LIETUVOS MOKSLININKŲ DARBAI
Greta teorinių problemų nagrinė

jimo Tarybų Lietuvos mokslininkai 
sprendžia daug praktinę reikšmę 
turinčių klausimų. Jie įneša reikš
mingą indėlį, spartinant mokslo ir 
technikos pažangą visose liaudies 
ūkio šakose. Apie kai kuriuos jų 
darbus pasakojame šiame rinkinė
lyje.

Mokslininkai talkina 
gamybininkams

Vos ne dvigubai sutrumpėjo pa
staraisiais metais naujo modelio 
mašinų kelias nuo jų sukonstravi- 
mo iki serijinės gamybos Kauno 
staklių gamybiniame susivienijime. 
Beveik visos įmonių išleidžiamos 
staklės yra aukšto techninio lygio 
ir turi gerą paklausą tarptautinėje 
rinkoje.

— Visų mūsų pasiekimų bend
raautoriai yra mokslininkai,—sako 
susivienijimo generalinis direkto
rius K. Dzidolikas.—Praktiškai nė 
vienos mokslo ir technikos pažan
gos problemos dabar nesprendžia- 
me be jų paramos.

Jau keleri metai pagrindinėje 
susivienijimo įmonėje veikia vienos 
Kauno Antano Sniečkaus politech
nikos instituto laboratorijos filialas. 
Dirbdami drauge su gamybinin
kais, moksli.linkai geriau jaučia jų 
poreikius, padeda operatyviau to
bulinti mašinas. Savo ruožtu įmo
nės inžinerinės tarnybos visuose 
baruose sudarė kūrybines novato
rių brigadas, kurios operatyviai 
įgyvendina mokslininkų sumany
mus.

Pagal programą “Institutas-susi- 
vienijimas” įmonėje anksčiau negu 
numatyta pradėtos gaminti preci
zinės mašinos, duodančios liaudies 
ūkiui kelių milijonų rublių ekonomi
ją. Kai kurių jų našumas, apdoro
jant detales, padidintas daugiau 
kaip dvigubai.

Skvarbaus spindulio galia
“Lazeriniai aplinkos tyrimai”— 

autofurgonas su tokiu užrašu susto
jo Vilniaus gatvėje. Prasivėrė du
relės, ir į padangę nukrypo milži
niško teleskopo “akis”. Po kelių 
minučių, baigusi darbą, “laborato
rija ant ratų” nuvažiavo toliau.

Lietuvos civilinės aviacijos respublikinio gamybinio susivienijimo lakūnai 
daug padeda žemdirbiams pavasario darbuose. Tik Kauno rajone jie 
patręšę apie 60 tūkstančių hektarų laukų, kultūrinių pievų ir ganyklų.

Nuotraukoje: (iš kairės į dešinę} Kauno rajono gamybinio mokslinio 
agrocheminio žemės ūkio aptarnavimo susivienijimo agronomas V. 
Ambrazaitis, lėktuvų grandies vadas A. Vadopalas ir Čekiškės kolūkio 
agronomas St. Danylu aptaria darbu eigą. G. Svitojaus nuotrauka

ANYKŠČIUOSE
ATIDARYTAS VIEŠBUTIS

Anykščiuose A. Baranausko aikš
tėje po rekonstrukcijos atidarytas 
modernus keturaukštis viešbutis. 
Jame vienu metu gali gyventi 54 
žmonės. Gyventojai gali naudotis
Vitai., 1M2 gegelės 27 

t • *

Tik Kelių minučių dabar tereikia 
nustatyti oro užterštumą bet kurio
je miesto dalyje. Panaudojus res
publikos Mokslų Akademijos Fizi
kos institute sukonstruotą lazerinę 
aparatūrą, šis sudėtingas procesas 
sutrumpėjo keliolika kartų.

— Lazerinis lidaras (taip vadina
si naujasis aparatas)—turi labai 
plačias pritaikymo galimybes,—pa
pasakojo instituto direktorius aka
demikas J. Viščakas.—Juo galima 
operatyviai kontroliuoti atmosferos 
švarumą net keliasdešimties kilo
metrų aukštyje. Pasitarnaus 
“skvarbusis spindulys” ir tiriant 
vandens baseinų švarumą, ieškant 
iš oro žuvų telkinių. Sumontuotas 
sraigtasparnyje ar lėktuve, lazeri
nis įrenginys žvejybos laivams per 
keliolika minučių duos atsakymą.

Akademiko nuomone, lazeris ne
tolimoje ateityje “išmoks” dar dau 
gelio naudingų darbų. Panaudojant 
jį, pavyzdžiui, tikimasi gauti abso
liučiai grynas medžiagas, keisti 
biologinių organizmų genetinį ko
dą, smarkiai padidinti žemės ūkio 
kultūrų derlingumą. Lazeris taip 
pat atveria realias galimybes su
kurti dirbtinės fotosintezės elemen
tus, “sugebančius” saulės energiją 
paversti elektros energija.

Daržoves augina . . . dujos
Nepalyginamai didesnį ankstyvų

jų daržovių derlių galima gauti 
šiltnamiuose, įrengus juose agrega
tus, kuriuos sukūrė Kauno Antano 
Sniečkaus politechnikos instituto 
mokslininkai. Patalpose jie sudaro 
optimalią angliarūgšties koncentra
ciją, o tai gerokai paspartina pomi
dorų, agurkų, ridikėlių, salotų 
augimą.

Agregatas angliarūgštę gamina 
iš gamtinių arba skystų dujų. Tai 
atsieina keleriopai pigiau, negu 
imti ją iš balionų. Įrenginys auto
matizuotas, pritaikytas distanci
niam valdymui.

Platų pritaikymą daržininkystėje 
ras dar vienas institute sukon
struotas agregatas. Naudodamas 
gamtines dujas ir šviežią orą, jis 
sudaro ir reguliuoja šiltnamiuose 
mikroklimatą.

knygų bibliotekėle, kioske nusi
pirkti periodinių leidinių. Admini
stracijos darbuotojai pasiruošę sve
čiams suteikti 16 apmokamų buiti
nių paslaugų. Ateityje viešbutyje 
veiks kavinė.

Širvintų sėklų ruošimo įmonė 
sukaupia daugiau kaip 150 daržovių 
bei 130 gėlių veislių sėklos. Ji 
gaunama iš Lietuvos specializuotų 
ūkių, taip pat iš kitų tarybinių 
respublikų ir užsienio. Sį pavasarį 
specializuotoms sėklų parduotu
vėms širvintiškiai paruošė 40 tonų 
įvairių gėlių ir daržovių sėklų.

Nuotraukoje: (iš kairės} Labora
torijos vedėja Elena Tumėnienė ir 
technikė Elvyra Žiedvainienė tikri
na siunčiamos sėklos kokybę.

A. Sabaliausko nuotrauka

LAIMĖJO PREMIJAS

Žurnale “Poligrafija” paskelbti 
TSRS valstybinio leidyklų, poligra
fijos ir knygų prekybos komiteto, 
TSRS žurnalistų sąjungos, Poligra
fijos, leidyklų ir knygų prekybos 
mokslinės techninės draugijos cen
tro valdybos 1980-1981 metais su
rengto žurnalų meninio ir poligrafi
nio atlikimo konkurso rezultatai.

Tarp apdovanotų—trečio laipsnio 
diplomus pelnė trys Tarybų Lietu
vos žurnalai—“Mūsų sodai”, “Mūsų 
gamta” ir “Nemunas”.

PLUNGĖS DIRBTINA ODA

Plungėje masinę naujos odos mo
teriškiems rankinukams gamybą 
pradėjo Dirbtinių odų gamyklos 
kolektyvą . Įmonės specialistų su
kurtos odos yra perpus lengvesnės 
už anksčiau gamintas. Jos labai 
gerai įvertintos sąjunginėje galan- 
terinių odų meno taryboje. Šiais 
metais numatoma pagaminti apie 
300 tūkstančių kvadratinių metrų
tokios produkcijos.

KULTŪROS ŽIDINIAI

Rudaminoje “Kovo 8-osios" kolū
kio centre atidaryti nauji modernūs 
kultūros namai.

Per pastaruosius metus kultūros 
namus pasistatė “Pergalės" kolūkio 
žemdirbiai, Arvydų žuvininkystės 
ūkis. Rekonstruoti Glitiškių tarybi
nio ūkio, Pikeliškių kolūkio. Vil
niaus tarybinio ūkio technikumo 
kultūros namai.

Iš Vakaru Vokietijos
TAIKA

Taikos sąjūdis Vakarų Vokietijo
je auga. Pokario metais gimusi 
tradicija demonstruoti velykų pro
ga prieš atominius ginklus, kuri 
paskutini dešimtmetį jau nebuvo 
puoselėjama, šiais metais atgavo 
vėl aktualumą. Velykų dienomis 
Vakarų Vokietijoj apie 500,000 
žmonių demonstravo už taiką ir už 

atominį nusiginklavimą. Būtų buvę 
tikriausia ir daugiau žmonių išėję į 
gatves, bet oras buvo toks biaurus, 
net šunį su iSmia sąžine negalėjai 
išleisti į gatvę. Kažin kaip buvo 
džiugu nugirsti, kad ir Amerikoje 
taikos ir nusiginklavimo šalininkai 
aktyvėja. Vokietijos televizija tik
rai šį kartą negalėjo nuslėpti Čika
goje vykusios demonstracijos, aiš
ku, nurodant daug mažesnį demon
strantų skaičių, negu buvo. Be to 
džiugina amerikiečių, ypač pensi
ninkų, kova prieš socialiniams rei
kalams skirtų pinigų braukimą ka
riuomenės labui.

Gal tie visi Amerikos sąjūdžiai 
privedė Amerikos prezidentą prie 
birželio 9 kelionės į Vokietiją. 
Demoskopų nuomone, jo populiaru
mas krinta, o tai dėl Amerikoj 
susidariusios ekonominės ir sociali
nes negerovės. Todėl populiarumą 
užsienyje reikia padidinti. Jis nori 
pasirodyti kaip “valstybės vyras”. 
Aišku, jį niekas čia taip nuoširdžiai 
nesutiks, kaip 1963 metais buvo 
sutiktas John F. Kennedy. Net 
atvirkščiai. Bonna laukia didelės 
demonstracijos jau prieš jo atvyki
mą birželio 10 dieną. Kad Reagan 
nebūtų nemalonumų, demonstraci
jos netoli jo yra uždraustos. Rheino 
pievas negali demonstrantai naudo
ti, nes jie gali sutrempti žolę. Todėl 
jie turi susitikti Bonnos priemiesty
je Beauel, kurį nuo Bonnos skiria 
Rheino upė. Taip taikingai, kaip 
Brežnevą, Bonnoje niekas nenori 
Reaganą sutikti. Žmones pykina 
ligi šiol jo ir jo administracijos 
planavimas atominio karo Europo
je. Kol šitas planas bus ant stalo, 
europiečiai tikrai nenurims. Be to, 
kad demonstracijos bus “karštos”, 
rodo ir tas faktas, kad amerikiečių 
televizija iš 6 filmuotojų grupių dvi 
rezervuoja oficialiems reikalams, o 
keturios filmuos demonstraciją. 
Tikriausia tą vakarą Amerikos te
levizijos žiūrovai matys, kaip vo
kiečiai mindo Amerikos vėliavą. 
Kodėl vokiečiai yra prieš amerikie
čius, mėgina aiškinti komentato
rius. Vokiečiai dar ir šiandien 
gerbia amerikiečius už jų pagalbą 
po karo, tik jiems nepatinka Rea- 
gano politika.

Didesnių galvosūkių sudaro Rea
gan sekančią dieną kelionė į Berly
ną. Ten demonstrantų potencialas 
nėra taip permatomas, kaip Bonno
je. Be to nėra plačios upės kuri 
galėtų skirti. Dar žmonių pasąmo
nėje yra gyvi vaizdai, kaip buvo 
“sutiktas” Haig.

GRAFIKA

Diuseldorfo galerijoje Wiethoff 
š. m. balandžio 18 dieną buvo 
atidaryta “Lietuvių grafikos paro
da”, kuri tęsis iki gegužes 16 d. 
Parodą atidarė Sovietų Sąjungos 
pasiuntinybės Bonnoje kultūros at
tache. Lankytojai buvo labai nuste
bę lietuvių grafikos įvairumu.

KAMERINIS

Vilniaus Kamerinis orkestras, 
vadovaujamas Sauliaus Sondeckio, 
atvyksta 1983 sausio 31 dieną 20 
vai. į Frankfurto koncertų salę 
“Alte Oper". Sis orkestras, kuris 
praeitų metų gruodžio mėnesį pasi
rodė Berlyne, turėjo praeitų metų 
pradžioje pasirodyti ir Frankfurte.
Deja, koncerto neįvyko. Kad or
kestras pagaliau ir tarp vokiečių 
yra populiarus, rodo faktas, kad 
koncertas vyks didžiojoj salėj. Bus 
malonu pirmą kartą išgirsti šį 
pagarsėjusį Vilniaus orkestrą.

Romas Šileris

♦ /M.

:■

*



Einant socialistiniu keliu
Antraisiais vienuoliktojo penk

mečio metais padaryta nemažai. 
Produkcijos realizavimo pirmojo 
ketvirčio planas įvykdytas 101,2 
procento, darbo našumo didinimo 
sąskaita gauta daugiau kaip 83 
procentai viso gamybos prieaugio. 

Didelis dėmesys šiuo laikotarpiu 
buvo skiriamas masinės paklausos 
prekių gamybai. Prieš tris pirmuo
sius šių metų mėnesius lengvoji, 
vietinė, baldų ir medžio apdirbimo 
pramonė, viršum plano realizavo 
produkcijos beveik už 10 milijonų 
rublių.

Tarybinis gyvenimo būdas bran
daus socializmo sąlygomis pakeitė 
respublikos veidą, žmonių santy
kius. Buržuazijos valdymo metais 
buvusi atsilikusi agrarinė šalis Ta
rybų Lietuva 1980 metais per 
šešias dienas gamino tiek produkci
jos, kiek per visus 1940 metus. Pa
dvigubėjo žemės ūkio produkcijos

We and Our World
NELLIE DE SCHAAF

From the Ridiculous to the Insane
Most of us can remember the 

days of the bomb shelter hysteria 
during the Cold War period. Citi
zens were urged to build—or buy
bomb shelters for their back yards, 
equip them with a bucket of sand, 
water and GI dehydrated food, to 
survive. Many super zealots added 
a gun to protect themselves and 
their families from those who 
would invade their turf, seeking 
food.

Those days are back again! T. K. 
Jones, a top Reagan administration 
civil defense expert declares that 
with a civil defense program, 
nearly EIGHTY PER CENT of the 
U. S. population could survive a 
nuclear war. His plan:

“Dig a hole in the ground, cover 
it with a COUPLE OF DOORS and 
then throw THREE FEET OF 
DIRT ON TOP”.
He fails to take into account the 

millions of apartment dwellers with 
NO back yards. And IF one 
crawled into the hole, WHO would 
come up with two doors, and the 
three feet of dirt?”

Yet, we are asked to BUY this 
insane plan. OUR ONLY HOPE 
FOR SURVIVAL IS TO PRE
VENT OUR NUCLEAR MAD
MEN FROM A FIRST STRIKE 
AGAINST ANY COUNTRY.

The millions of anti-war demon
strators throughout the world 
show very clearly that the people 
will not permit a nuclear exchange 
which would destroy all civiliza
tion. We must all do whatever we 
can to build the most gigantic 
demonstration in New York on 
JUNE 12!

We Suspected as Much
We knew it would not be long 

before our military experts envi
saged using outer space to serve 
the military. Sure enough, a secret 
report to Congress urges a greatly 
expanded program to develop 
space-based laser weapons.

The General Accounting Offices 
claims that the development of 
space lasers would “revolutionize 
military strategy, tactics and doc
trine". The space shuttle, a third of 
whose flights are for secret, milita
ry missions, is also designed to 
further U. S. superiority in space.

Because a 1961 UN treaty out- 
8

apimtis. Dabar mokosi kas trečias 
Lietuvos gyventojas. Tuo tarpu 
tarybinės santvarkos atkūrimo Lie
tuvoje išvakarėse gimnazijas ir 
progimnazijas lankė tik 26 tūkstan
čiai vaikų.

Su socializmo principais visuome
nėje brendo nauji bruožai—komu
nistinis idėjiškumas, sąmoningu
mas. Darbo žmonės plačiai, kolek
tyviai dalyvauja valstybės valdy
me. Tai akivaizdžiai rodo ir kandi
datų kėlimas į vietinių Tarybų 
deputatus. Gyventojai jautriai rea
guoja į negeroves, nešeimiainkišką 
požiūri į liaudies turtą.

Tarybinis gyvenimo būdas, pa
brėžta politinėje dienoje,—istorinė 
tikrovė. Kiekvienas sąžiningu dar
bu, doru elgesiu, draugiškumu ir 
principingumu daro gyvenimą gra
žesnį, prisideda prie bendros pa
žangos. Tai tauri kiekvieno Tarybų 
šalies piliečio misija. ELTA 

laws weapons of mass destruction 
in outer space, the laser program is 
presented as a means of defense, 
but the laser program also runs 
counter to the Anti-Ballistic Missile 
Treaty signed by the US and 
USSR in 1972.

Underground Railroad
In Tucson, Ariz. a group is 

conducting an “underground rail
road” to assist and protect undocu
mented political refugees from 
Central America.

On March 24, Tuscon’s Southside 
United Presbyterian Church de
clared itself a sanctuary for the 
increasing numbers of refugees 
fleeing government violence and 
repression in El Salvador and 
Guatemala. Six other church con
gregations in Berkeley, Cleveland, 
Los Angeles, Boston, Washington 
and Lawrence, N. Y. made simul
taneous sanctuary announcements.

Tuscon, 60 miles north of the US 
border with Mexico, is a key stop 
for Central American refugees pas
sing through Mexico.

Over a period of nine months, 
Arizona’s refugee underground has 
helped as many as 200 Salvadorans 
and Guatemalans to avoid capture. 
The refugee underground support 
system extend throughout the US 
and Mexico. Unfortunately, the 
vast majority of refugees receive 
no help. Between 500 to 1000 are 
flown back to El Salvador or 
Guatemala each month. In most 
instances their return means death 
at the hands of torturers, or quick 
execution as soon as they alight 
from the planes.

o o o

Despite the high unemployment 
among draft age young men in 
America, there has been NO 
RUSH to enlist, or to register for 
the draft, which was instituted in 
1980. According to the “Atlanta 
Constitution” noncompliance was 
impressive: “California led with a 
non-compliance rate of 49°/o, Dis
trict of Columbia—46°/o, Massachu
setts 42%, Hawaii 41% — New 
York 34%—Alaska 29%—North 
Carolina 29%—and Nevada 28%." 
Despite threats of prosecution, it 

seems draft-age men were NOT 
intimidated. The Justice Depart
ment spokesman said the adminis
tration will definitely begin prose
cutions later this year. However, 
will the administration risk contro

versial prosecutions during a con
gressional election year, or v/ill 
they await a more favorable mo
ment?

International Delegations to 
Participate June 12

The June 12 anti-war march and 
rally will coincide with the Secon J 
UN Special Session on Disarm. - 
ment. Demonstrators are expecte 1 
to come to New York from 50<) 
cities and towns across the United 
States.

International delegates will also 
participate: 1,300 Japanese dele
gates are expected and will de
scribe the horrors of the atom 
bombing of Hiroshima and Nagasa
ki, and tell why it must never 
happen again.

This is expected to be the most 
impressive anti-war demonstration 
since the war in Vietnam. ALL 
OUT FOR JUNE 12! For those 
who cannot participate, their finan
cial contributions will enable some 
senior citizen, unemployed or stu
dent to participate in their stead.

Shades of Palmer Raids
Raids all too reminiscent of the 

Palmer Raids are being conducted 
against undocumented workers. 
Over 1,000 had been arrested in 
nine cities from coast to coast. 
They are accused of “stealing” jobs 
from Americans, but they are 
immigrants just as OUR PAR
ENTS were immigrants and they 
left their homes for the same 
reasons to survive.

It is not they, however, who are 
responsible for America’s unem
ployment crisis. Not THEY who 
are taking the jobs from American 
workers.

Jobs are being stolen by corpora
tions that shut down because they 
SAY it’s unprofitable to stay in 
business.

They’re stolen by federal govern
ment cutbacks in job programs.

They’re stolen because funds 
that could provide jobs are being 
allocated to the war program.

“Illegals” have be^n accused of 
taking high paying jobs from Ame
rican workers but most of those 
arrested were making minimum 
wages—if that. They are being 
used as “scape goats”.

DETROIT, MICH.
PAVYKO

Detroito Lietuvių Klubo pagerbi
mui motinų banketas pavyko nepa
prastai gerai. Motinos dieną gegu
žės 9 Klubo salė buvo pripildyta 
motinomis ir jų šeimomis. Buvo 
senų ir jaunų motinų ir svečių iš 
kitų miestų. Pirmininkė St. Masytė 
visus perstatė ir Klubo vardu 
dėkojo už atsilankymą. Baigiant 
pietus, pirmininkė kalbėjo lietuviš
kai ir angliškai apie motinas, pa
gerbdama jas. Skaitė ir du eilėraš
čius: vieną angliškai, kitą lietuviš
kai. Lietuvių kalba eilėraštį parašė 
detroitietė pažangi lietuvė Mary 
Bacevičienė. Ji taipgi su šeima 
dalyvavo bankete ir buvo perstaty
ta kaip to eilėraščio autorė. Vi
siems gerai žinoma Minnie Tvaska 
pagrojo dvi dainas iš kasetės. Tos 
dainos buvo nurašytos St. Peters- 
burge Piliečiu klubo parengime, kai 
dainavo Dainos Mylėtojų choras, 
vadovaujant Helen Janulytei. Vie
na daina buvo angliška, o kita 
pensionierių daina. Dainos visiems 
patiko.

Po banketo, ilgai visi pabendra
vo. Bąftkętąą tjjkrai gerai pavyko,. .

BIZNIERIAI

Moterys investatorčs susirinko 
pietums gegužės 8 d. Topinkos 
valgykloje ir aptarė savo klubo 
reikalus.

Vyrai investatoriai susirinko ge
gužės 8 d. vakare Frank Nienus 
namuose. Po susirinkimo namų 
šeimininkė Mary Nienus patiekė 
skanią vakarienę.

BOWLERIAI

Jau baigiasi bowleriu sezonas. 
Gegužės 1 d. buvo paskutinės 
bowleriu pamokos Mercury Lanes. 
Po pamokų visi suvažiavo į Detroi
to Lietuvių klubą pailsėt ir pasitart 
apie važiavimą į Čikagą, kur gegu
žės 29 iki 31 d. įvyks kėglio 
turnyras. Vaišes aukojo Lillian 
Gugas, Minnie ir Chuck Tvaska ir 
Aldona ir Vytout Petrui. Skanumy
nų stalą prirengė ir aukojo Aldona 
Petrui, Sharron Wilson ir Linda 
Koss. Virtuvėje dirbo ir patarnavo 
Lou Turzak, Antoinette Garelis, 
Estelle Smith, Emma Rye, Nellie 
Onusevich ir Clem Patocki. Laimė
jimo bilietus pardavė Ruth Gugas. 
Butelį aukojo Stanley Sautila, o 
laimėjo Lynn Belūnas. Visi Klube 
linksminosi iki vėlumos.

IŠVAŽIAVO

Klubietė Alesė Paulauskienė iš
važiavo į Arizoną netoli Phoenix 
miesto aplankyt savo draugų. Kaip 
ilgai ten bus, nesakė. Linkime jai 
gerų atostogų.

SVEČIAS IŠ LIETUVOS
Motinos Dienos bankete gegužes 

9 d. buvo daug svečių iš kitų 
miestų, kaip tai—Windsoro, Ros
common ir Grand Rapids, bet buvo 
vienas Tar. Lietuvos pilietis, Anta
nas Bagdonas iš Kauno. Jis atva
žiavo į Detroitą aplankyt savo se
sutės Elizabeth. Sakė greit važiuos 
atgal, nes jau tuoj bus trys mėne
siai, kaip jis važinėja po JAV. Buvo 
pakviestas tart kelius žodžius. Dė
kojo visiems už priėmimą. Sakė, 
yra patenkintas savo viešnage. 
Sveikino susirinkusius ir sakė par
veš amerikiečių sveikinimus į Tar. 
Lietuvą. Buvo malonu su svečiu 
susipažint.

AR ATSIMENATE?

Walter Gugo laidotuvėse buvo 
daug palydovų. Tarp jų buvo Vic
tor Williams, kuris dainuodavo 
Dailės choro kvartete ir Aido 
chore. Taipgi buvo Uršulė Raško 
Willis. Sakė, jos mamytė Uršulė 
Raško jau turi daug metų, bet 
viena gyvena savo namuose Falcon 
gatvėje. Jaunoji Uršulė ir jos miręs 
brolis George Raško taipgi dainuo
davo Aido chore. Ar atsimenate 
juos?

DĖKOJA

Mano mamytė Teofilė Masienė 
šią žiemą sunkiai sirgo ir du kartu 
buvo ligoninėje. Pirmą kartą lap
kričio 26 d., kai sulaužė kojos klubą 
ir turėjo operaciją. Sugrįžus į 
namus, vidurnaktį vėl reikėjo grei
tos pagalbos, kai gavo širdies 
paralyžių. Bet viskas pasitaikė ge
rai. Ji dabar namuose sveiksta, 
pradeda vaikščiot su walkeriu ir 
eina sveikyn. Ligos metu ji gavo 
nepaprastai daug kortelių ir laiškų 
su sveikinimais. Ji prašė padėkot 
visiems per laikraštį. Ji laukia, 
kada vėl susitiks visus parengimuo
se ir galės asmeniškai padėkot.

Stefanija
Vilnis,’1982. gegužės 27 .



Cicero žinios ATVIRAS LAIŠKAS “VILNIES” REDAKCIJAI
— Policija areštavo Alfredą Ba- 

brauską už netvarkingą auto vaira
vimą ir dar neblaiviame stovyje. Ji 
sulaikė prie Central Avė. ir 35 St. 
Jis paleistas už užstatą $1,000, bet 
atimtas vairuotojo leidimas.

Teismas bus gegužės 27 d. May
brook Court patalpose.

— Štai kita nesmagi žinia. Mano 
pusbrolis Simas Feiza, gyvenantis 
Ciceroje, buvo ištiktas sunkaus 
širdies smūgio. Tik dėka Cicero 
greitosios pagalbos buvo išgelbėta 
jo gyvybė. Jo žmona Evelyn didžiai 
dėkinga medicinos technikams už 
skubią pagalbą ir jos mylimo vyro 
išgelbėjimą. Jonas Feiza

Sveikina 
su Gegužės Pirmąja

Tiesiečių, visų Tarybų Lietuvos 
žurnalistų, “Tiesos” skaitytojų var
du sveikinu “Vilnies” darbuotojus, 
pažangiuosius Amerikos lietuvius 
proletarinio solidarumo kovos už 
taiką planetoje ir socialinę pažangą 
šventės Gegužės Pirmosios ir 
Spaudos dienos proga.

Linkiu visiems daug laimės, nau
jų pergalių kovoje už darbo žmonių 
reikalus, už pažangą ir taiką.

Albertas Laurinčiukas
Vilnius

Brangūs vilniečiai:
Širdingai sveikinu Gegužės Pir

mosios ir Spaudos dienos proga 
mielus redakcijos ir administracijos 
darbuotojus, skaitytojus, bendra
darbius, rėmėjus, platintojus ir 
visus pažangius žmones. Linkiu 
visiems pavasarinės nuotaikos, vi
sokeriopos sėkmės, o daugiausia 
stiprios sveikatos.

Vandalinas Junevičius
Kaunas

Mieli “Vilnies” leidėjai, 
redaktoriai, skaitytojai:
Leiskite iš visos širdies pasvei

kinti Jus tarptautinės darbo žmo
nių solidarumo šventės—Gegužės 
1-osios proga. Būkite sveiki, lai
mingi ir kūrybingi. Sėkmės kovo
jant už taiką, pažangą ir visų 
dorųjų žmonių solidarumą. Su nuo
širdžiausiais linkėjimais.

K. Kedaitis
Maskva

LAIŠKAS
IŠ ARGENTINOS

Argentinos pažangių lietuvių 
laikraščio “Vagos” buvusio velionio 
redaktoriaus Stasio Žaltausko našlė 
Valerija atsiuntė gražų laišką su 
linkėjimais “Vilnies” darbuotojams. 
Čia spausdiname kai kurias laiško 
ištraukas.

Gerb. tautieti S. Jokubka!
Labai nudžiugau gavus jūsų laiš

ką. Visų pirma noriu padėkoti už 
laikrašti “Vilnį”. Kai gaunu ji, koks 
esti didelis džiaugsmas! Perskaičius 
duodu kitiems draugams pasiskai 
tyti. “Vilnyje” randama gražių pa
siskaitymų iš jūsų kolonijų lietuvių 
gyvenimo, žinių iš tėviškės padan
gės Tarybų Lietuvos. Mus tai gai
vina, kelia džiaugsmą.

Mes pažangios spaudos iš kitur 
negauname, nors giminaitė Lietu
voje yra užprenumeravusi, taipgi 
siuntinėja “Tėviškės” draugija, bet 
kažkokie piktos valios žmonės su 
laikraščiais ir žurnalais iš ten susi
doroja. Gaila, kad tiek daug reakci
jos, kuri mūs nepakenčia.

Kaip pas jus, taip ir pas mus kas 
Vilnis, 1982 gegužės 27

Gerb. draugai:
Atsimenate, kokia buvo sensacija 

ir liarmas, kai 1959 metais vyko j 
Lietuvą pažangių lietuvių pirmuti
nė turistinė grupė. Reakciniai na
cionalistai ir visokį atžagareiviai 
visa gerkle bliovė, kad tai ne 
lietuvių, o Maskvos agentų grupė. 
Ir kai grupė grįžo iš Lietuvos, pas 
jus Čikagoje dr. Margerio kabineto 
koridoriaus sienas ištėpliojo degu
tu, Jokubkos namų langus daužė 
akmenimis, "Vilnies” raštinės lan
gai kelis kartus irgi išbyrėjo.

Visa tai praėjo. Reakcininkai ir 
pasiutėliai atlyžo. Turistinių grupių 
keliavimas į Lietuvą nebėra jokia 
naujiena bei sensacija. Keliauja 
visi, kas tik turi pinigų. Ypač 
keliauja dipukai. Vienais metais, 
kiek man yra žinoma, per Raskaus 
agentūrą keliavo net kelios grupės.

Anais metais ir aš su dipukų 
turistine grupe keliavau. Be manęs 
senio grupėje buvo dar vienas 
senosios kartos lietuvis su žmona, 
man asmeniškai nepažįstami iš Mi
čigano valstijos.

Pan American lėktuve pagal nu
merį man teko sėdėti trivietėje 
tarp dviejų dipukų vidury. Vienas 
jų buvo gražiai nuaugęs, matyt, 
lengvo darbo žmogus, antras—ap
kūnus, išpurtusiu mėlynai paraudo
navusiu veidu storulis, primenantis 
man buožę, pas kurį man yra tekę 
tarnauti dar Lietuvoje.

Kai lėktuvas iškilo į padangę, 
takelyje pasirodė stiuardės su veži
mėliais visokių kokteilių. Storulis 
kaimynas pasisiūlė pirmai pažinčiai 
man ir prie langelio šalę manęs 
sėdinčiam dipukui užsakyti po kok
teilį. Priėmėm. Paskui po antrą. Aš 
atsisakiau. Prie langelio sėdintis 
mano kaimynas irgi atsisakė. Girdi, 
bus per daug. Storulis užsipirko 
vienas pats sau.

kartas senoji karta mažėja, o jau
nuolių prie mūsų pažangaus visuo
meninio darbo mažai prisideda. 
Vieni bijo, kiti eina pas tuos, kurie 
kaip nendrės svyruoja vėjo pučia
mos, ar juodina darbo liaudies 
kovas.

Pas mus pragyvenimas labai 
brangus. Mūsų pesas turi labai 
mažą vertę. Dirbtuvės užsidaro, 
darbai mažėja, bedarbių daug. Be
darbiai negauna jokios pašalpos. 
Liaudis nerimauja. Kas neturi nuo
savybės, moka dideles butų nuo
mas, o kas turi nuosavybę, moka 
didelius mokesčius. Gydytojai ne
prieinami darbo žmogui, vaistai 
iškilę virš padangės, nepasiekiami. 
Tik įsivaizduokite! Kas turi keletą 
vaikų ir mažai uždirba, kaip turi 
gyventi! Šeimose esti daug nesuti
kimų, išsiskyrimų ir vis dėl to 
skurdo. Mūsų šalis turtinga, nedir
bamų žemių ištisos marios, bet 
žmonės vos pragyvena.

Kalbant apie mūs pažangius lie
tuvius, yra paguoda, kad turime 
"Lietuvių ratelį", kurio patalpose 
vieni su kitais susitinkame, pasida
liname mintimis, suruošiame pietus 
ar “asadą”. Pavyzdžiui, balandžio 
18 d. draugai V. S. Verčinskai 
šventė savo ženybinio gyvenimo 
50-metį. Suėjome lietuvių ir kita
taučių virš 150 svečių. Choras 
"Gintaras” padainavo keletą gražių 
dainų, primenančių tėviškę ir jau
nas dienas. “Jaunavedžiams” palin
kėjome geriausios sėkmės ir daug 
ilgų metų. Taip ir baigėm suėjimą, 
ne vienam sukėlusį džiaugsmą, kad 
dar tebegyvuojame didelėje gra
žioje šeimoje.

Su pagarba V. Žaltauskienė

Netrukus mūsų storulis pradėjo 
snausti nuo kelių išmauktų koktei
lių. Prie langelio sėdintis, kai anas 
pradėjo knarkti, su manimi užvedė 
šnektą. Pradžioje šnekėjomės iš 
kur katras esame, kaip seniai 
gyvename Amerikoje . . . Paskui, 
lyg giliai atsidusęs jis paaimanavo:

— Taip, skrendame į Lietuvą 
bet ar besugrįšim Amerikon.

— Kodėl ne?
— Iš Lietuvos yra tiesus kelias į 

Sibirą,—ir laukė, ką aš sakysiu.
Kai išsišnekėjom pasirodė, jis 

Smetonos laikais Lietuvoje buvęs 
šaulys ir dirbęs policijos nuovadoje 
raštininku, bet nepaisąs kas bus, 
širdis traukianti pamatyti Lietuvą, 
susitikti su giminėmis.

— Jeigu žmonių neskriaudei, pa
matysi Lietuvą, susitiksi su gimi
nėmis, viskas gerai išeis,—nusida- 
viau, kad jį raminu.

O kai nuvykom į Vilnių, lyg tyčia 
su šiuo dipuku prisiėjo ir viešbuty
je gyventi drauge viename kamba
ryje. Po dviejų dienų, kai su turu 
pavažinėjome po Vilnių, kai žmo
gus viešbučio vestibiulyje išsišne
kėjo su giminėmis ir vėliau, rodos, 
buvo nuvykęs pas juos, pastebėjau, 
kad mano dipuko nuotaika prašvi
to. Vėlai vakare, kai grįždavome į 
kambarį ‘ir pradėdavome dalintis 
dienos įspūdžiais, vyras džiaugėsi. 
Girdi, visiškai nieko to nėra, ką tie 
durniai -Čikagoje pasakoja. Ypač 
jam buvo smagu, kad giminės ir 
sotūs, ir apsirengę, ir nesiskundžia 
tarybiniu gyvenimu.

— Arba paimkime Vilnių,—jis 
pakilia nuotaika man rėžė,—tik 

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ—“MEMORIAL DAY”
Sekmadienį, gegužės 30-tą dieną, 1982 metais

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
įvyks įspūdingos apeigos

Lygiai 11 valandą ryto nuo kapinių vartų prasidės eisena aplink 
kapines iki paruoštos estrados. Eisenai ir programai dūdų 
orkestrą paruošė ir vadovaus Petras Zalūba.

* Amerikos Legionierių Don Varnas Post No. 986 ir Moterų 
Auxiliary Unit #986 dalyvaus eisenoje ir pagerbs žuvusius 
karius.

* Kunigas Eugenius Gerulis sukalbės invokacinę maldą.
* Giesmių programos daly atliks Estelle Bogden ir Algirdas 
Brazis, akompanuojant Petro Zalubos dūdų orkestrai.
* Pagrindinę kalbą pasakys daktaras Jonas Valaitis. Taipgi yra 
kviestas ir jeigu darbo sąlygos netrukdys, dalyvaus ir Valdas 
Adamkus.
* Tuojau po gedulingos programos įvyks įspūdingas ir istorinis 
kapinių steigėjams naujo paminklo atidengimas-dedikacija. Šioms 
ceremonijoms yra pakviesta ir pasižadėjo dalyvauti Lietuvos 
garbės konsule Chicagoje Josephine Daužvardienė.

Dėmesio, neturintiems automobilių! Lygiai 9 valandą ryto nuo 
Ridikas Funeral Home (33rd PI Street išeis autobusas (Vaiiey 
Transit School Bus) ir sustos sekančiose vietose: prie Darius-Gi- 
rėnas Hali (4416 South Western Ave.) ir prie Marquette Hall 
(69th & Western Ave.). Atgal į Čikagą nuo kapinių vartų išeis 3 
valandę popiet. Kaina į abi puses $3.00.—Būkite laiku nurodyto
se vietose.

VISUS LIETUVIUS KVIEČIAME DALYVAUTI 
RUOŠIAMOSE APEIGOSE

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ

Prašome visus dalyvius pavaikščioti po šias gražias kapines, 
pamatyti puikius paminklus ir pasirinkti vietą savam sklypui. 
Kapinių pareigūnai suteiks Jums pageidaujamų informacijų.

Lithuanian National Cemetery,
8201 So. Kean Ave., Justice, Ill. 6O458.-Tel. [3121 458-0638

9

žiūrėk, kokioųspūdingi daugiaaukš
čių namų mikrorajonai, kokia gat
vėse švara. Žmonės, kaip ir pas 
mus, gatvėmis eina plaukia, gyve
nimas verda, visur tvarka, ir par
duotuvių yra, ir restoranų . . .

Juokingiausia buvo su to iš Miči
gano valstijos senosios kartos lietu
vio žmona. Grįžtant namo lėktuve 
moteris niršo, kad Vilniuje pas 
giminės reikėjo į trečią aukštą lipti 
laiptais. O kai pas kitą brolį nuvyko 
kelioms valandoms į kaimą:

— Gyvena gražiame name kolū
kio gyvenvietėje, bet kambarių 
grindys neišklotos nei kilimais, nei 
neturi oro vėsintuvo, langai be 
sietelių. Nesuprantu, kaip jie gali 
gyventi. O tas jų maisto riebumas, 
neapsakomas, ko nenudvėsiau.

Skilandis buvęs 0. K. Vieną 
vežasi ir į Ameriką.

Nesu antifeministas, bet į galvą 
vistiek dingtelėjo: “Ilgas moters 
plaukas, bet . atmintis trumpa”. 
Neatsimena, vargšė, ar kada nors 
Lietuvoje valstiečių gryčiose grin
dys buvo išklotos kilimais, ar kada 
nors yra turėję oro vėsintuvus . . . 
Netgi ir ji pati kiek čia seniai 
Amerikoje sužinojo apie oro vėsin
tuvų malonumą karštos vasaros 
dienomis.

— Vienatinė pažanga Lietuvoje 
yra padaryta, kad ir kaimuose savo 
reikalu nebereikia eiti į patovorį,— 
moteris kvatojosi lėktuve, kad įti
kus dipukams. 0 šie juokėsi ir 
kvatojosi iš jos.

Matote, kokių žmonių tenka susi
tikti keliaujant. Skaitytojas



ROSELANDIETĖS ŠAUNIAI AT1YMEJ0 
MOTINOS DIENA IR PASVEIKINO "VILNĮ"

Gegužės 3 d. įvyko Roselando 
Lietuvių Moterų klubo narių susi
rinkimas. Narių atsilankė labai 
daug, gal ir dėl to, kad jis buvo 
šauktas laiškais, o gal kad jame 
buvo atžymėta Motinos diena.

Pirmiausia buvo draugiškas pasi- 
vaišinimas, kitaip sakant, šilti pie
tūs. Patiekalų netrūko, nes didžiąją 
dalį pačios narės pagamino namuo
se ir atvežė. Netrūko ir įvairių 
gėrimų, kaip saldžių, taip ir kar
čių . . . Pietaudami, tęsėme drau
giškus pokalbius. Nemažai dalyva
vo ir narių vyrų.

Pirmininkė P. Valentienė papra
šė dėmesio ir priminė, kad turėsi
me programėlę. Pakvietė drg. 
Agotėlę Druseikienę padeklamuoti. 
Agotėlė padeklamavo du puikius 
Motinos dienai pritaikintus eilė
raščius. Ji gerai deklamuoja. An
troji programos dalyvė tai mūsų 
klubietė Birutė Rasinskienė. Ji 
apibūdino Motinos dienos reikšmę 
ir nurodė, kokią svarbią rolę atlie
ka žmonijos istorijoje motina ir 

kaip išnaudotojų klasė stengiasi 
paniekinti motiną, suruošdami ka
rus ir išžudydami jų gimdytus ir 
išauklėtus sūnus. Tarp kito ji 
pritaikė savo kalboje puikios saty
ros, pašiepdama tuos, kurie neį
vertina motinos.

Buvo susirinkimas. Valdyba davė 
išsamų savo veiklos raportą. Pra
nešta, kad Eleonora Wilsoniene 
nesveikuoja ir negali lankyti susi
rinkimų. Nutarta palikti ją garbės 
nare, atleisti nuo nario mokesčio.

Nutarta pasveikinti “Vilnies” da
lininkų suvažiavimą ir įteikti $50 
paramos. Delegate į suvažiavimą 
išrinkta Valerija Samuolienė.

Nutarta prisiminti mirusias nares 
Kapų puošimo dienos proga ir tą 
prisiminimą įdėti į “Vilnį”, apmo
kant $15.

Skaitytas mūsų narės Mary Mar- 
tuza iš Racine, Wise., laiškas. Ji 
sveikina nares Motinos dienos pro
ga. Taipgi prisiuntė $10, iš jų $2. 
Klubo narės mokesčio ir $8 dovana 
klubui.

Drg. V. Samuolienė pranešė, kad 
atlankiusi drg. P. Peškaitienę, kuri 
randasi slaugymo namuose ir iš jos 
parvežus! visoms narėms nuošir
džius linkėjimus būti sveikoms ir 
darbščioms. Ji taipgi padėkojo drg. 
Pranui Podžiukui už nuvežimą ap
lankyti minėtos klubietės.

Nutarta pastoviai turėti susirin
kimus iki užklups žiemos šalčiai.

Atžymėti šių narių gimtadieniai: 
Anna Parada, M. Gužauskienės, A. 
Deikienės.

Sekantis susirinkimas bus birže
lio? dieną, 12:30 vai. dieną Anielės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pasi- 
vaišinimą paruoš draugės Agotėlė 
Druseikienė ir Marytė Balčaitienė.

Pasitikiu, kad narės vėl skaitlin
gai į susirinkimą atsilankys.

Sekr. J. Urmonienė

M. Kirstukienė 
$100 "Vilniai"

Čikagos pažangiems lietuviams 
yra plačiai žinoma Marijona Kirstu
kienė, savo laiku daug dirbusi 
pažangiose organizacijose ir laik
raščiui “Vilniai”. Taipgi buvo akty
vus pažangietis jos vyras Jonas 
Kirstukas, miręs prieš 11 metų.

Marijona Kirstukienė šiuo metu 
gyvena Naperville, Ill., pas savo 
dukrą. Kaip duktė Gene Canale 
rašo, jaučiasi gerai, tik nuliūdusi, 
kad mirė gera jos draugė Agota 
Mikolaitis.

Marijona Kirstukienė yra gimusi 
1890 metų kovo 22 dieną. Vadinasi, 
jau daugiau kaip 92 metų amžiaus. 
Ta proga jos duktė Gene Canale 

motinos vardu “Vilniai” atsiuntė 
$100.00, kad laikraštis gyvuotų kuo 
ilgiausius metus.

Ačiū jos dukrai Gene Canale, 
taipgi Marijonai. Nellie

Čikagoje lankėsi svetini
Motinos dienos savaitgalyje, ge

gužės 8-9 d. d., Čikagoje lankėsi 
niujorkiečiai, “Moscow News” ir 
“Tiesos” korespondentas prie 
Jungtinių Tautų Sigitas Krivickas 
su žmona Irena ir vaikučiais Jonu 
ir Jurga. Jie čia buvo stabtelėję 
porai dienų pakeliui į Kaliforniją.

Šia proga prieš ilgą kelionę auto
mašina atsikvėpė, susiskambino te
lefonu su daugeliu savo pažįstamų, 
kai kuriuos aplankė asmeniškai. 
Šeštadienio vakare, gegužės 8 d., 
buvo nuėję ir "Grandinėlės” kon
certą, kuris tą dieną vyko Maria 
High School salėje.

Krivickai kelionėje galvoja išbūti 
mažiausia mėnesį laiko. Iš Kalifor
nijos grįš per pietines valstijas. 
Grįžę kuoskubiausia turės ruoštis 
atostogoms į Lietuvą. X.

LAIŠKAI IR PARAMA
Delaver, IU.

Gerbiami vilniečiai, šiuo atsinau
jinu savo ir giminaičio Lietuvoje 
prenumeratas. Viso siunčiu $40. 
Kas liks, lai bus auka laikraščiui.

V. Preikšą 
Springdale, Pa.

Gerbiami draugai, čia rasite $35 
čekį, tai bus už prenumeratą, o kas 
liks—laikraščiui parama.

Romualdas Maslaveskas

10

DETROIT, MICH.

NUOŠIRDI PADĖKA VISIEMS
Liga ir mirtis yra nemalonūs svečiai ir kiekvienai šeimai. 

Reikia iškentėti širdies skausmus, kai netenka vieno mylimo 
nario. Tą skaudų įvykį mes pergyvenome, kai negailestinga 
mirtis 1982 metais balandžio 22 dieną iš gyvųjų tarpo išpiešė 
mūsų mylimą vyrą, tėvą, senelį WALTER GUGĄ.

Virš keturias savaites mūsų mylimiausias WALTER GUGAS 
Providence ligoninėje pergyveno skaudžias dienas ir valandas, 
bet vis turėjo didelę viltį pasveikti ir sugrįžti į savo namelius. 
Balandžio 22 d. jo širdelė sustojo plakusi ir nelemtoji mirtis jį 
atskyrė nuo mūsų. Nežiūrint kaip skauda širdį, mums reikėjo jį 
palaidoti, o tam reikėjo daug draugų, kurie mums pagelbėjo. Jis 
buvo palaidotas balandžio 26 d. Woodmere kapinėse.

Kaip yra malonu, kad draugai atjaučia, gali suprasti tik tas, 
kuris pergyveno artimo žmogaus mirtį. Giminių ir gerų draugų 
užuojauta ir pagalba padėjo mums visa tai pergyventi. Todėl čia 
norime išreikšti viešą nuoširdžiausią padėką visiems tiems, kurie 
mums palengvino sielvarto valandą pergyventi.

Nuoširdus ačiū visiems už prisiųstas korteles laike jo ligos: 
Detroito Lietuvių klubui, LDS 21 kuopai ir visiems, kurie 
prisiuntėte gėlių, karsto nešėjams Kęstučiui Gareliui, Al Stacey, 
Alphonse Rye, Louis Turzak, Tony Rye ir David Daniels, už 
užuojautas asmeniškai kortelėmis ir per laikraščius, už gražius 
aprašymus spaudoje laike jo ligos ir po mirties, už dalyvavimą 
šermenyse ir laidotuvėse.

Nuoširdus ačiū velionio broliui Servit Gugui už gražias kalbas 
laidotuvių koplyčioje ir kapinėse, Detroito Lietuvių Klubui už 
suteikimą vietos pietums, laidotuvių direktoriui Charles Step už 
suteiktą pagalbą ir gražų tvarkymą laidotuvių, mūsų giminėms 
Albert ir Albena Litvinams, Servit ir Ruth Gugams už nuolatinę 
paslaugą, lankymą ir prižiūrėjimą mūsų mylimiausio kai jis sirgo 
ir buvo ligoninėje, ir visiems kurie kuo nors prisidėjote prie 
musų suraminimo liūdesio valandoje. Jūsų visų suteiktos 
paslaugos nebus mūsų užmirštos.

Tau, mūsų mylimiausis, lai būna ramybė Woodmere kapinėse.
O mes pasiliekame liūdintys—

Žmona - LILLIAN GUGAS
Dukterys: CAROL ir žentas PETER DANIELS; ir

JUDITH ir žentas HOWARD CAYLOR 
Anūkai: MARK, DAVH) ir LEANNE 
Uošvė: ANNA DAUKUS

LILLIAN GUGAS

-

Pagerbimui mano mylimo vyro Walter Gugo ir jo atminčiai 
aukoju “Laisvei" ir “Vilniai" po penkiasdešimts dolerių.

Vilnis. 1982 gegužės 27



GRAŽIAI ATSISVEIKINTA IR 
I KAPINES PALYDĖTA AGNES MIKOLAITIENĖ

Jau buvo rašyta, kad balandžio 
27 dienos rytą mirė drg. Anges 
Mikolaitienė-Mikol, sulaukusi 92 
metų amžiaus.

Balandžio 30 rytą, dar prieš 10 
vai. prisirinko erdvi Gaidas ir 
Daimid koplyčia velionės giminai
čių bei asmeninių ir idėjos draugų- 
gių tinkamai atsisveikinti su miela 
ir brangia asmenybe. Pasigirsta 
liūdna vargonų muzika, grojant 
Valerijai Urbikienei. Toliau seka 
solistės Estelle Bogden atsisveiki
nimo daina. Paskui laidotuvių di
rektorius Povilas Ridikas pasako 
atitinkamą atsisveikinimo kalbą, 
paliesdamas velionės vargingą gy
venimą. Priminė, kad jos mylimam 
vyrui Charles Mikolaičiui mirus 
1933 m., teko vienai auginti ir 
išmokslinti du sūnelius. Vyresnysis 
Bruno buvo kelių metelių, o jaunes
nysis, kuris dabar rūpinosi motinos 
laidotuvėmis, Richardas dar nebė
giojo. Palikusi našlė su dviems 
mažamečiais sūneliais, dirbo vyriš
kų drabužių siuvykloje, augino juos 
ir rūpinosi, kad jie užaugę suprastų 
gyvenimą.

Sūnums paūgėjus ir prasidėjus 
antram pasauliniam karui, jie buvo 
pašaukti į karo tarnybą. Motinai 
teko pergyventi neapsakomas rū
pestis dėl sūnų likimo. Jie grįžo, 
bet Bruno sveikata buvo pažesta. 
1968 metais Bruno miršta. Motinos 
likimu teko rūpintis jaunesniajam 
sūnui Richardui ir jo žmonai Anne 
bei jų atžalynui. Prieš keletą metų 
velionė buvo skaudžiai susilaužiusi 
koją, ir teko daug pergyventi iki 
pradėjo vaikščioti.

Nežiūrint visų gyvenimo sunku
mų, ji nenuleido rankų, priklausė 
prie pažangių organizacijų ir jose, 
kiek sąlygos leido, veikė bei pin*

giškai rėmė. Buvo nuolatinė laik
raščio “Vilnis" skaitytoja ir rėmėja. 
Per daugelį metų priklausė Ameri
kos Lietuvių Moterų Kultūros 
draugijai, kurios narės dabar laike 
laidotuvių apeigų buvo garbės sar
gyboje, o daugelis kitų dalyvavo 
laidotuvėse ir šermenyse. Taipgi 
buvo narė Ex Mainierių Draugiško 
klubo, LDS 76 kp. ir eilės kitų 
pažangių organizacijų narė.

Trumpai suglaudus, velionė savo 
gyvenime atliko pilnai susipratu
sios moters ir motinos pareigą. Jos 
asmenyje neteko ne tik sūnus ir jo 
šeimos brangaus žmogaus, bet ir 
visas pažangus judėjimas neteko 
ištikimos narės ir kovotojos už 
darbo žmonių pilnesnį, sotesnį ir 
šviesesnį rytojų.

Pasibaigus kalbai, dainuoja due
tas Estelle ir Valerija atitinkamą 
dainą, Valerijai pritariant vargo
nais.

Velionės karstas skendo gyvų 
gėlių ir puokščių gausoje. Tas 
liūdijo, kad ji turėjo daug mielų 
draugų.

Po laidotuvių apeigų, velionė 
gausaus palydovų būrio buvo nuly
dėta į Lietuvių Tautines kapines ir 
palaidota prie pirmiau mirusio vyro 
ir sūnaus. Kapinėse vėl kalbėjo 
laidotuvių direktorius Ridikas. Sū
naus ir jo šeimos vardu padėkojo 
dalyviams ir pakvietė į Landmark 
restoraną, kur visi dalyviai buvo 
pavaišinti ir tuo būdu padėkota už 
suteiktas paslaugas laidojant mielą 
motiną, močiutę ir promočiutę bei 
kilnios idėjos draugę Agotėlę Miko- 
laitienę.

Taip buvo baigta velionės pasku
tinė kelionė. Lai jai ramu ilsėtis 
svečioje šios šalies žemelėje.

Kultūrietė

LIŪDNAS PRISIMINIMAS MIRUSIŲ
Artėjant Kapų Puošimo dienai, mintyse ir širdyje veržiasi 

skaudžiai slegianti mintis apie mylimus ir ūkimus žmones, 
kuriuos negailestinga mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo ir kurie jau 
ilsisi šaltame kape.

Su aukšta pagarba prisimenu mylimą tėvelį Kazimierą Gendvilą, 
brangią mamytę ElenaGendvilienę, sesutę Augustiną, brolį 
AntanyGendviląir brolio dukrą Zitą. Jie visi palaidoti Lietuvoje, 
Joniškio rajone, Rauoiškių kapinėse.

Mano mylimi vyrai, gyvenimo draugai Antanas Drobis ir 
Konstantas Damalakas ilsisi Čikagos apylinkėje, Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Lai jiems bus ramu ilsėtis amžinai užmigusiems, o aš visada 
prisiminsiu jų gražius darbus ir laikysiu širdyje jų kilnų atminimą 
iki manoji širdis plaks.

Liūdinti EMILIJA DROBIENĖ-DAMALAKIENĖ
St. Petersburg, Fla.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

ALDLD 45 kuopos mirusių narių
Su liūdesiu širdyje prisimename mielus mirusius kuopos narius 

ir su pagarba minėsim Jų darbus, kad pasaulyje būtų taika, 
geresnis ir šviesesnis gyvenimas. Mes pasilikę tęsime toliau tą 
kilnų Jūsų darbą.

Lai Jiems būna amžina ramybė.

ALDLD 45 KUOPOS VALDYBA ir NARIAI 
St. Petersburg, Fla.

MIRĖ

Kazimeras Dany la— 
Mykolas Biliūnas

MIAMI BEACH, FLA.
Reiškiame širdingą užuojautą velionio giminaičiui “Ziggy” 

Baker (Baltušis) ir jo žmonai Vivian, ir kitiems giminėms bei 
draugams. Žinokite, kad ir mes kartu liūdime.

Norintiems vykti i Niujorko demonstrocijon
ALDLD —79 KP
Chicago, Illinois

Čikagos taikos taryba organizuo
ja dvi grupes taikos šalininkų vykti 
į Niujorką autobusais taikos de
monstracijom kuri ten įvyks birže
lio 12 d.

Abu autobusai iš Čikagos nuo 542 
S. Dearborn išvažiuos birželio 11 
dieną, penktadienį 4 vai. po pietų. Į 
Niujorką nuvyks anksti rytą šešta
dienį, kaip tik laiku į demonstraci
ją

Atgal į Čikagą iš Niujorko pirmas 
autobusas išvyks tą pačią dieną,

šeštadienį apie 6 vai. vakaro. An
tras autobusas išvyks sekmadienį 
apie pietus ir į Čikagą atvyks 
pirmadienį 7 vai. ryto.

Kaip pirmu, taip antru autobusu 
kelionė į abi puses kainuos $75.00.

Norintys šioj kelionėj dalyvauti 
paskambinkite “Vilnies” įstaigon 
Nellei De Schaaf, arba susisiekite 
su Čikagos taikos taryba, 545 S. 
Dearborn, 5th Floor, Chicago, Ill. 
60605. Nellie

Pagerbimas mirusių draugių
Kapu Puošimo Dieną su širdgėla prisimename mirusias klubo 

nares.
Negailestinga mirtis iš mūsų tarpo išskyrė daug darbščių 

narių, kurios veikė dėl taikos ir dėl geresnio gyvenimo visiems.
Kol klubas gyvuos, visuomet prisiminsime jas.

CICERO MOTERŲ KLUBAS

PASKUTINIS PRIMINIMAS “VILNIES” RĖMĖJAMS

Jau keliais atvejais buvo rašyta 
spaudoje, kad “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimas įvyks 1982 m. birželio 
6 d. 10 vai. ryto savoje salėje, 3116 
So. Halsted St. Svarbu, kad visi 
dalininkai, kuriems tik sveikata 
leidžia, būtinai dalyvautų, taipgi ir 
visos turinčios šėrų organizacijos 
išrinktų delegatus. Netenka aiškin 
ti, kad šiuo laiku laikraščio išėji
mas svarbus. Mes žinome, kad tik 
pažangūs laikraščiai pasako tiesą 
apie pasaulio įvykius. Jau liejasi 
nekaltų žmonių kraujas salose prie 
Argentinos. Dar nenudžiūvo krau
jas Salvadoro laukuose, taipgi tarp 
Izraelio ir palestiniečių dažni išpuo
liai. Matant visa tai, kas vyksta 
pasaulyje, būtina turėti laikraštis, 
kuris teisingai ir bešališkai išaiš
kintų vykstančius nesusipratimus 
bei suokalbius.

teiktų teisingas žinias ir nurodytų, 
ką turime daryti, kad neįvyktų 
branduolinis karas.

Prašau visus, kam rūpi laikraščio 
“Vilnies" reikalai, dalyvauti šiame 
suvažiavime.

Po suvažiavimo bus šaunus ban
ketas. Kas nesuspėsite dalyvauti 
suvažiavime, būkite bankete.

Vilnietė

MIAMI, FLA.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Ryšium su Kapų puošimo diena, prisimename mūsų mylimus ir 
artimus mirusius draugus ir drauges, dirbusius kartu LLD 
kuopoje.

LLD 75 KUOPOS VALDYBA 
ir nariai

Žinodami kas šiandien darosi 
pasaulyje, turime daryti viską, kad 
išlaikius darbininkišką spaudą, kuri 
Vilnis, 1982 gegužės 27

PRISIMENAME

Karolį Pečiulį
Jau prabėgo daugiau kaip metai, kai išgyvenęs 104 metus mirė 

mano mylimas tėvelis Karolis Pečiulis, Beaumont, Cal.
Nuo pat laikraščio įsteigimo buvo uolus “Vilnies" skaitytojas ir 

rėmėjas. Visa mūsų šeima liūdime jo netekę.

Dukra CHRISTINE P. KARVELIS 
anūkai ii proanūkiai

11



APTART! "VILNIES" REIKALAI
Balandžio 24 d. įvyko “Vilnies” 

bendrovės direkcijos posėdis. Pir
mininkei E. Bogden dėl ligos neat
silankius, posėdį atidarė sekr. J. 
Marazienė. Tvarkos vedėja išrinkta 
Millie Kancerienė. Pastaroji pa
skaitė dviejų mėnesių finansinį 
raportą, kuris buvo priimtas.

Sekretorė pranešė, kad valdyba 
birželio 7 d. paskyrė dalininkų 
suvažiavimui. Taipgi vajininkų 
banketo komisija raportavo, kad 
banketas pavykęs ir laikraščiui 
davė gražios paramos.

Redakcijos raportą davė S. J. 
Jokubka ir J. Marazienė, kad 
darbas vedamas geriausiai kaip 
galima.

Pranešta, kad drg. Jonas Patec- 
kas atliko didelį darbą prie namo, 
vertą mažiausia $300, o jis už tai 
neėmė jokio atlyginimo. Direkcija 
jam nuoširdžiai padėkojo.

S. J. Jokubka pranešė, kad yra 
organizuojamos dvi ekskursijos į T. 
Lietuvą. Viena išvyksta birželio 16 
d. o antroji rugpjūčio 12 d. Jis 
ragino norinčius paviešėti T. Lietu
voje nieko nelaukus užsiregistruo
ti.

Pasidalinta suvažiavimo pasiruo
šimo darbai. Banketą po suvažiavi
mo darbai palikti sekančiam posė
džiui.

Išrinkta knygų patikrinimo ko
misija iš šių direktorių Jono Frei- 
zos, E. Bogden ir Vaitkų.

Sekantis posėdis numatytas ge
gužės 29 d. 1 vai. po pietų.

Posėdį uždarė tvarkos vedėja 
Millie Kancerienė 3 vai. po pietų.

Sekr. J. M-nė

JONAS FEIZA GAVO LIŪDNĄ
Žinią iŠ Lietuvos

Teko sušnekti su Jonu Feiza ir 
sužinoti, kad gegužės 4 d. išvežtas į 
ligoninę jo dėdė Pranas Feiza. Jis 
nuvežtas į Eržvilko ligoninę, 8 
kilometrai nuo Jurbarko. Ten ran
dasi Feizų ūkis, iš kur atvyko ir 
Jono velionis tėvelis.

— Skaudu,—Jonas sako,—tai, 
kad gydytojas pasakė Praną į 
namus jau negrįšiant, jo amžius jau 
trumpas. Prieš eidamas į ligoninę 
Jono dėdė aplankė savo mylimą 
dukrą Sofiją Kvietkienę ir jos 
šeimą Tauragės rajone, Lauksargė-

Pranas neseniai pergyveno 
skrandžio operaciją Kauno ligoni
nėje.

Jonas Feiza lankėsi T. Lietuvoje 
ir užmezgė artimus ryšius su visa 
gimine. Aišku, jam tenka jaudintis, 
nes tai buvo paskutinis dėdė, o kiti 
dėdės ir tetos jau senokai mirę. Jis 
labai apgailestauja savo dėdę, nes 
žinąs, kaip jis dar troško ilgiau 
gyventi. Jonas taipgi reiškia visai 
likusiai giminei gilią užuojautą.

Artima Draugė

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vincent Jankauski
(Mirė 1966 metų gruodžio 20 d.|

Domicė Jankauski
(Mirė 1978 metų gegužės 13 d.|

Liūdnai praslinko metai nuo to, kai mūsų mylimas tėvas, uošvis 
ir senelis Vincent Jankauski, taipgi mūsų mylima mamytė, uošvė 
ir močiutė Domicė Jankauski, atsiskyrė iš mūsų tarpo visiems 
laikams.

Jie paliko mums didelį liūdesį ir gilų skausmą mūsų širdyse. 
Mūsų brangieji tebėra gyvi mūsų širdys bei mintyse, tokie ir bus 
iki mūsų krūtinėse širdys plaks.

Liūdime: Duktė ANNA ir žentas ALBIN 
SLUZENSKI, anūkė DIANA ir jos 
vyras LARRY PURVIS

Liūdnas prisiminimas mirusiųjų
Liūdnai prisimename mirusius artimuosius, kurie visiems 
laikams atsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

ANTHONY ir STELLA [ZEKS] CHAPAI

Liūdnas prisiminimas mirusiųjų

MIRUS I
Agatha Mikai Mikolaitis

Reiškiame gilią užuojautą velionio sūnui Richardui, marčiai
Anne, anūkams Richard-Danis ir Elizabeth-Anne bei kitiems
giminėms, draugams ir pažįstamiems

Frances Jordan M. Plauska Mary Kirstukas Į
Ed Jordan Emma Holke Ernest Canale I
Anele Dočkus Wanda Kucinski Gene Canale
A. Vaitkienė B. Adamski Josephine Sisevich

1 F. Vaitkus Florence Soltys Charles Sisevich 1
I Anna Jacobs
I John Feiza Vince Powell

Louis De Schaaf
Nellie De Schaaf

Į Antanas Litvin Tony Powell Valeria Urbikas
I John Copin Eva Šankus Estelle Bogden
I Adele Copin Isabelle Peters Vincent Bogden
i Antanina Butkis Mary Montvilas P. Malinauskas
I K. Kurpeikis Marcella Wassel Helen Pajūnienė

Su gilia pagarba ir liūdesiu prisimename visus mūsų mirusius 
klubo narius, kurie prisidėjo įsteigti ir dalyvauti klubo veikloje 
už taiką ir pažangą.

Reiškiame gilią užuojautą artimiesiems.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

DETROIT, MICH.
Mirus

Walter Gugui
Nuoširdžiai užjaučiu jo žmoną Lillian, dukras Carol ir Judy bei 

jų šeimas, brolį Servit Gugas ir jo šeimą, taipgi visus kitus 
gimines ir artimus.

Su giliu gailesčiu.
MARY GINAITIS 
Santa Clara, Cal.

PRISIMINUS BRANGIUS TĖVELIUS, MYLIMĄ VYRĄ,
GULFPORT, FLA.

SESUTE, BROLIUS IR PUSBROLIUS
Mirus

Mano mylima mamytė Ona Sinkaitė-GalvaDauskienė mirė 1925 
metais.

Brangus tėvelis Vincentas Galvanauskas mirė po Antrojo 
pasaulinio karo.

Mirė ir mano sesutės Petronėlė Galvanauskaitė-Balte  jienė bei 
Stasė Galvanauskaitė, broliai Zenonas ir Adolfas Galvanauskai. 
Visi palaidoti Žemaičių Kalvarijos Beržų kalno kapinėse.

Petronėlei Simėnienei
Reiškiame širdingą užuojautą jos dukrai Florence, sūnui 

William ir jų šeimoms bei kitiems giminėms ir draugams.

ALDLD 45 KP. VALDYBA 
ir NARIAI

12

Mano mylimas vyras Antanas Matuzas mirė 1970 metais vasario 
3 d. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. Taipgi mano mieli 
pusbroliai Juozas Paulauskas ir Boleslovas Sinkus, kuris žuvo 
Washington, D. C., kovodamas už karo veteranų teises, palaidoti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Lai Jiems būna amžina ramybė! Jų kilnų atminimą laikysiu savo 
mintyse ir širdyje iki ji plaks.

Jų giliai liūdinti— 
duktė, sesuo, žmona, ir pusseserė LUCILLE MATUZ

c

Kapų Puošimo Šventės proga su liūdesiu prisimename mirusius 
mano tėvelius Antaną Tryonį (mirė 1966 birželio 12) ir Agnes 
Tryonį (mirė 1976 sausio 22).

Ju atminimas visada pasiliks gyvas mūsų širdyse.

ESTELLE BOGDEN ir vyras VINCENT BOGDEN

Vilnis, 1982 gegužės 27


